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Odbudowujemy linie tranzytowe

W schód z Zachodem
i kraje południowe z Bałtykiem

połączą polskie ko le je
i 31 s z 3 w a (PAP). W  obecności ministra Poczt 
i Telegrafów Szymanowskiego j wiceministra Komu
nikacji, Jastrzębskiego sejmowa komisja pianu go
spodarczego pod przewodnictwem pos. Cieślaka (SL) 
rozpatrywała na posiedzeniu w  dniu 30 stycznia br. 
Plan inwestycyjny Min. Komunikacji oraz' Minister
stwa Poczt. Referował pos. Żukowski (PPS)

P lan M in is te rs tw a K o m u n ika 
c ji na 1948 ro k  p rzew idu je  zw ięk
szenie tow arow ych przewozów 
kn ie jow ych  w  stosunku do roku  
1947 o 20 procent, a w  zakresie 
ruchu  osobowego — dalsze u lep
szenie w a run ków  przewozów.

34 miliony złotych 
na komunikację

Plan inw estycy jny  M in is te r
stw a K om u n ikac ji na ro k  1949 zo
s ta ł usta lony w  Branicach sum y 
34 m ilia rd ó w  zł, z tego na kole je 
przypada 20.147 m il. zł. Ogólne za 
łożenia 3-lctn iego p lanu robót b u 
dow lanych na P K P  przew idu ją  
odbudowe do stanu przedw ojen
nego l in i i  ko le jow ych na g łów 
nych kie runkach, łączących G ó r
n y  * D o lny Śląsk z po rta m i w  
Szczecinie, G dyn i i Gdańsku, z 
Łodzią i  W arszawą, połączenie 
W arszawy z g łów nym i ośrodkam i 
k ra ju  oraz odbudowę l in i i  tra n 
zytowych, idących z zachodu .na 
wschód dla tranzytu  radzieckiego 
«raz z północy na po łudnie d la  
tra n zy tu  czechosłowackiego i k ra  
jó w  po łudniow ych.

W ramach tych ogólnych zało
żeń na rok  1943 p rzew idu je  się 
ca łkow itą  odbudowę ważniejszych 
szlaków, ze szczególnym uwzględ
nien iem  dwóch l in i i  dowozowych 
do portów , t j.  z Zagłębia do 
Szczecina oraz Gdańska i G dyni 
( z Zagłębia do W arszawy i Brze-

w odne j M ysłow ice —  K ra kó w  
oraz dalszy ciąg budowy z b io rn i
ków  w  Porąbce, Czechowicach, 
Rożnowie i  innych.

D la  uspraw nien ia kom u n ikac ji 
lo tn icze j p rzew idu je  się odbudo
wę urządzeń po rtów  lo tn iczych w  
Gdańsku i częściowo w  K a to w i
cach, G liw icach , W rocław iu , 
Szczecinie, K ra ko w ie  i Poznaniu j 
oraz zakup sprzętu.

Inw estycje  kom u n ikac ji

chodowej obejm ą budowę zajez 
dn i autobusowych i zakup 200 
autobusów.

W  zakresie e le k try fik a c ji prze
w id u je  się odbudowę urządzeń 
t ra k c ji e lektryczne j i u ruchom ie
nie pociągów elektrycznych na 
lin ia ch  W arszawa Wschodnia — 
M ińsk M azow iecki i Warszawa 
Zachodnia — Żyrardów . Na tabor 
przew idziana jest w  plan ie suma 
8.290 m il. zł i obejm uje zakup 170 
parowozów, 100 wagonów osobo- 
wych, 11.000 wagonów tow aro
wych, 50 chłodni i 70 tendrów.

Następnie poseł Żukow ski zre
fe row a ł plan inw estycy jny M in i
sterstwa Poczt i Telegrafów . 
P lan inw estycy jny  dla M in is te rs t 
wa Poczt i Te legra fów  został usta 
lony ńa sumę 2.665 m il. zł, czyli 
o 1,4 m ilia rd a  zł w ięcej w  poró- 

samo- I wnan iu z rek iem  ub.

te ria łach  i  robociznic fachowej, 
w  ram ach planu inwestycyjnego.

Szeregu w yjaśn ień udz ie lił na
stępnie m in is te r Poczt i Telegra
fó w  Szymanowski. M in is te r w y 
ja ś n ił sprawę kabla Szczecin 
W rocław . Część tego kabla is t
n ie je  i odbudować trzeba stosun-

Coraz więcej traktorów 
i maszyn rolniczych 

produkuje nasz przemysł

i UUUUUUWĆO: Uótua ----- I Ł UTS.
kow o m ałe odcinki, k tó re  obsłu- ? podniesiona do ilości 2.200

W ARSZAWA. (API) Plan pro 
dukcjl przemysłu maszyn ro ln i
czych przewiduje w roku bieżącym 
wykonanie 42,443,2 tony sprzętu ro i 
niczego i  artyku łów  m łyńskich o 
wartości 48.846 ty s .ż ł.,  według cen 
z 1937 r.

Oznacza to wzrost planowaj pro
dukcji o 45% w  stosunku do pro
dukcji roku ub.

Dużą pomoc dla ro ln ictwa stano
w ić będzie produkcja traktorów

gu ją  g łów n ie  Śląsk. Odbudowa 
trw a ła b y  m n ie j w ięcej rok  i od
k ładan ie  tych prac opóźniłoby ak 
tyw izac ję  Szczecina. Glos zabie
ra l i rów nież in n i przedstaw iciele 
M in is te rs tw a  K o m u n ika c ji oraz 
M in is te rs tw a  Poczt i Telegrafów,

----- ------  sztuk
typu LB —45. Ponadto przystąpimy 
do produkcji nowych typów s iln i
ków spalinowych dla rolnictwa. 
Produkowane będą: s iln ik i jedno- 
cylindrowe o mocy 8 KM , s iln ik i 
dwucylindrowe o mocy 28 EM, o-

raz s iln ik  Diesla cztero cylindrowy
0 mocy 36, KM.

Plan przewiduje m. in. wykona* 
nie 17 tys. kieratów, 18 tys. m ło- 
cam wszelkich typów, 17 tys. siecz
karń, 25 tys, parników, 4.200 wo
zów gospodarskich, 16 , tys. ku lty - 
watorów, 157 tys. pługów, około 200 
tys, bron zwykłych i sprężynowych 
itp.

Uruchomienie nowych działów 
produkcji um ożliw i wykonanie w  
rb. SÓO specjalnych pomp do wody
1 gnojówki, oraz 10.000 opryskiwa
czy typu Vepeta i Urania.

.Przemysł Maszyn Rolniczych 
przeprowadzi również remont du
żej ilości sprzętu rolniczego.

Odbudowa dalekosiężnych kabli
Plan na rok  1943 przew idu je  

odbudowę 2.100 km  kab li daleko
siężnych, co pozwoli na uspraw 
nien ie kom u n ikac ji te lefonicznej 
i te legraficznej W ybrzeża z W ar
szawą, Ś ląskiem G órnym  i D o l
nym oraz Łodzią, Poznaniem i Lu 
blinem .

Pomoc d la  wsi
W icem in is te r Jastrzębski, k tó 

ry  odpow iadał na za p y ta n i* po
słów, zakom unikow ał, że kole je 
elektryczne (o charakterze tra m 

w a jów ) w  re jon ie  Górnego Ś lą
ska, B ie lska i  Je len ie j G óry będą 
w  na jb liższym  czasie przekazane 
do eksp loatacji samorządom.

D y re k to r departam entu dróg 
ke’ owy'ch inż. G a jk o w ie ' wyrazi? 
opinię, że z końcem 1917 r. zazna 
czy i a się widoczna poprawa w 
finansach kom unalnych, a w 
zw iązku z tym  i w  stanie u trz y 
m ania dróg. W  te j c h w ili jest w  
toku akcja ua k tyw n ien ia  wsi ,w 
zakresie budowy tlróg  i p rze w i
dziana jest pomoc dla w si w  ma-

Polsko-węgierska umowa kulturalna
Otwarcie katedr literatury 

W ym iana nauczycieli i studentów
Budapeszt (obsł. wł.).- W  sobotę 

przed po łudniem  została zaw arta 
w. s to licy  W ęgier po lsko -w ęg ie r
ska, um owa o w zajem nej w spó ł
pracy k u ltu ra ln e j. Ze s trony  W ę
g ier um owę podp isa li m in is te r 
ośw iaty O rtu ta y  i  m in is te r spraw 
zagranicznych M o lna r, ze strony 
P o lsk i — m in . ośw ia ty d r Skrze
szewski i m in is te r pełnom ocny w  
Budapeszcie.

Z aw artą  um owa przew idu je  
otw arcie  in s ty tu tó w  polskiego i

W dziedzinie dróg ko łow ych 
p rzew idu je  się odbudowę 1600 km  
zaopatrzenie 250 km  dróg w  na- 

¡erzchnię wyższego typu , odbu- 
dowę 5.800 m b. m ostów na d ro - 
]ęich • P ? ^ tw o w ych  i wojew ódz
k ic h  i lo 00 m. b na rinwacb sa
morządowych. ar°=acn sa

¡Nowe kanały
n i,*nA ' :sł,yc i E na drogach wodnych 

^ budowę drogi w odne j W i 
nln "d ra , budowę kanału Go-
.  W arta, odbudowę systemu
^G ustow skiego i budowę drogi

Oficjalna żałoba tu Indiach

Pogrzeb wielkiego Hindusa
\T«nr O n t li i  ...1 \ W7A~A..J l /AC! „ !_ 1   • i  i - ,

Odnaleziono ofiary 
katastrofy „Dakoty“

* * *  (PAP) Jak donoszą z N i- 
ekipy ratunkow e, k tó re  do ta r- 

am '° m i€i sca ka tas tro fy  samolotu 
nerykańskiego Dakota, zniszczo- 

ego w  okolicach Digńe, odnala- 
y zw łok i 12 pasażerów. Obecnie 

ozpoczęto transport zw łok o fia r 
°  Cnateau G irn ie r, znajdującego 

o? w  n iz in ie  m asywu Ć łieva l 
Blanc.

O losach samolotu francuskiego, 
° ry  uczestniczył w  poszukiwa-

,„la c ,, .9 ako9 ’- b rak dotychczas 
v\ szelkicn wiadomości.

New Delh i. (obsł. w ł.) W śród 
najgłębszej żałoby m ieszkańców 
In d ii zw ło k i G andhicgo odbyły  
ostatn ią doczesną drogę.

K on du k t pogrzebowy rozpoczął 
swą 8-k iIom e trow ą  trasę do rzeki 
ju ż  o świcie. Z w ło k i Gandhiego 
wyniesione b y iy  przez wnuczkę 
i  najb liższe grono k rew nych  i z ło 
żone na lawecie. C iało ow in ię te  
by ło  w  p łótno samodziałowe, 
p rzy  czym tw arz  by ła  odsłonięta. 
Law eta ciągnięta by ła  przez 
członków s il zb ro jnych In d ii.  
W zdłuż trasy us ta w iły  się liczne 
tłu m y  H indusów , k tóre rzuca ły 
w ią zk i k w ia tó w  na śm ierte lne 
szczątki swego wodza. Tuż za la 
wetą postępowali na jb liżs i zm ar
łego: syn, wnuczka, p rem ier Pan- 
d it  Nehru, lo rd  M ountba tten  oraz 
członkow ie rządu.

C iało Gandhiego zostało spalo
ne w  sobotę po po łudn iu  w  24 go
dz iny po dokonaniu zamachu. Na 
brzegu św ię te j rzek i Dschumna 
wzniesiono w ie lk i stos z drzewa 
sandałowego.

Śm ierte lne szczątki Gandhiego 
umieszczono na stosie, obłożono 
dodatkowo drzewem i  polano ole
jem . Syn Gandhiego osobiście 
po dp a lił stos, k tó ry  natychm iast 
stanął w  m orzu płom ieni. O lb rzy 
m ie tłu m y  H indusów  m o d liły  się 
bez p rze rw y u stóp stosu.

O fic ja lna  żałoba państwowa 
obow iązywać będzie w  Ind iach  
przez przeeiąg 13 dn i.

Depesza kondsIsR̂y sa 
m u. R S n iizg few sśU e ie

W arszawa. (PAP) Z powodu 
śm ierci M ahatm y Gandhiego m i
n is te r spraw zagranicznych Z y 
gm unt M odzelewski przesła ł na
stępującą depesze do m in is tra  
spraw  zagranicznych H industanu:

■Jego Ekscelencja p. P and it 
Z ąw aharla ł Nehru, m in . sprav.' 
zagranicznych, De lh i.

Zechce pan przyjąć, Ekscelen 
cjo, w yra zy  szczerego w spó ł
czucia w  zw iązku ze śm iercią 
M ahatm y Gandhiego, którego 
w ie lk ie  zasługi, położona w  w a l
ce o dem okrację i  przeciw ko 
ty ran iom  b y iy  powszechnie zna 
ne w  ca łym  świecie.

Z ygm un t M odzelewski, m in i
ster spraw  zagranicznych.“

Zabójca Gandhiego
planował zamach od 3 miesięcy

Nota radziecka do USA
Amerykanie nie wypuszczają obywateli ZSRR

B erlin , z  B erlina  donoszą, że 
głównodowodzący w o jsk  okupacyj 

ych s tre fy  radzieckie j w  N iem - 
c?ecA  gen. Sokołowski, zw róc ił 
SI<5 do głównodowodzącego s tre fy  
am erykańskie j, gen. Claya, z no- 
ą protestacyjną w  spraw ie uw ię 
żenia i p rze trzym yw an ia  w  w ię - 

S traubing (strefa am eryk.) 
" , ubyw a te li radzieckich, k tó rzy  
g »s ili się na pow ró t do k ra ju . 

• .* ” lc"  skazanych zostało ii»  
n iere przez rozstrzelanie, 68 na 
ozvwotme więzienie, a pozostali

na k a ry  w ięz ien ia  od 10 —  15 lat.
Dowództwo radzieckie j s tre fy  

okupacyjne j stw ierdza, że A m ery 
kan ie nie stosują się do um owy 
rep a tria cy jne j z roku  1945 i prze
trz y m u ją  obyw a te li radzieckich w  
w ięzieniu.

Gen. Sokołowski zażądał od gen. 
Claya przekazania zarządowi ra 
dzieckiem u lis ty  obyw a te li ra 
dzieckich, w ięz ionych w  B izon ii 
oraz podania, na ja ką  karę  i za ja 
k ie  przew in ien ia  zosta li oni ska
zani

Bom baj. (ZAP). P o lic ja  kom u
n ik u je  o zaaresztowaniu k ilk u  o- 
sób, zaplątanych, podobno w  za
mach na Gandhiego.

Jak in fo rm u je  korespondent h in  
duskiego dziennika „N a tiona l 
S tandard“  z Poona, jeden z w y 
sokich urzędn ików  z Poona udaje 
się specja lnym  samolotem do 
Bom baj u,_ celem przeprowadzenia 
dochodzeń w  spraw ie nac jona li
stycznego spisku. Is tn ie ją  pogło
ski, że spisek zakro jony  b y ł bar
dzo szeroko i m ia ł podobno na 
celu w ym ordow an ie  wszystkich 
przyw ódców  kongresu h induskie  
go.

Ten sam korespondent z Poona 
donosi, że sprawca zamachu, 
N a thu Ram  V inayak Godse, zalo 
życie l organ izacji „H in d u  Rasz- 
trjja , D a l“  (H induska G w ard ia  Na 
rodowa) ju ż  od trzech miesięcy 
— ja k  świadczą na jb liżs i p rzy
jacie le — m ó w i, że m usi zabić 
M ahatm ę Gandhiego.

T łum  w  Poona ob rzuc ił kam ie
n iam i loka l, w  k tó rym  m ieści się 
redakcja pisma „H in d u  Rastra“  
(Naród H induski), wydawanego 
przez N athu Rama Godse. 'Podpa 
łono d ru ka rn ię  tego pisma.

P o lic ja  dokonała re w iz ji w  12 
domach i aresztowała 4 osoby.

węgierskiego, o tw arc ie  ka te d r l i 
te ra tu ry  po lsk ie j 1 w ęg ie rsk ie j na 
un iw ersyte tach  obydw u k ra jó w , 
wzajem ną w ym ianę  nauczycie li, 
studentów  i  a rtys tów  oraz o rga
nizowanie wycieczek k ra jo zn a w 
czych.

P rzem aw ia jąc z okaz ji podpisa
n ia  um ow y w ęg ie rsk i m in is te r 
ośw ia ty  O rtu ta y  po d kre ś lił je j 
doniosłe znaczenie d la  pogłębie
n ia  p rzy jaźn i pom iędzy narodem  
w ęgie rsk im  i  po lsk im  oraz d la  
wzm ocnienia dążeń zm ierza ją
cych do u trw a le n ia  poko ju  i  ustr.o 
jó w  dem okratycznych. M in is te r 
p rzypom n ia ł równocześnie stan 
W ęgier w  okresie k ie d y  Europa 
by ła  ob iektem  eksp loatacyjnym  
zagranicznych i m p e r i a l i s t  ów  
stw ierdzając, że obecnie W ęgry 
uzyska ły pełną suwerenność.

W  odpow iedzi p rzem ów ił m in . 
ośw ia ty  d r  Skrzeszewski, k tó ry  
po dkre ś lił z naciskiem , że zm ia
ny  społeczne i  po lityczne, ja k ie  
się dokonały w  okresie po d ru 
g ie j w o jn ie  św ia tow e j na terenie 
E uropy cen tra lne j w y z w o liły

ogrom ne s iły  twóx'cze narodów  
polskiego i  węgierskiego. Om a
w ia ją c  następnie is to tę  po lsko- 
w ęg ie rsk ie j um ow y k u ltu ra ln e j, 
m in is te r s tw ie rd z ił, że um owę tą 
należy rozum ieć ja k o  poważny 
czynn ik  służący spraw ie  po ko ju  
i  pogłębien ia w za jem nych stosun
kó w  pom iędzy narodam i.

Ofensywa wojsk 
ludowej Grecji

Rzym , (PAP) Radio w o lne j G re
c j i  kom un iku je , że oddzia ły w o jsk  
dem okratycznych odniosły szereg 
nowych sukcesów w  re jon ie  K a r -  
penisy. W ojska rządowe nadarem 
no p róbow a ły  przerw ać otaczają
cy je  p ierścień oddzia łów  powstań 
cz-ych pom im o s ilne j pomocy lo t
n ic tw a.

Ponadto w o jska  powstańcze za
a takow a ły  pozycje rządowe na 
po łudn iow y zachód od K arpen isy  
oraz na północ od Naupakti.

Budapeszt. (PAP). W  sobotę w  
gmachu P arlam entu  węgierskiego 
p rem ie r D innyes w  im ien iu  p re
zydenta Republ. W ęgierskie j T i l-  
dy Zoltana w ręczy ł odznaczenia 
węgierskie dla szeregu escbiśtdŚT 

• ci nn1 •
jącego na celu usunięcie n a jw y - ^
b itn ie jszych członków  h ind usk ie j W ie lk i K rzyż z liśćm i w a w rzy - 
p a r ti i kongresowej, k rą ży ły  po- »»  i  gw iazdą węgierskiego repu 

łask i o zamachu na prem iera bliikańskiego O rderu  , Zasługi o- 
P and ith  Nehru. W iceprem ier P a - , trzym a li: p rem ier rządu RP. Cy- 
te la  zaprzeczył jednak tym  pogłos rankiew icż, w iceprem ie r G om uł

ka, w iceprem ie r Korzyeki.

Wysokie odznaczenia
dla osobistości polskich i węgierskich

kom.
W  w ie lu  m iastach indy jsk ich  

doszło do w ie lk ich  zaburzeń. P a r
lam ent odbył nadzwyczajne po
siedzenie w  celu uczczenia pam ię
c i Gandhiego.

Z a m a c h
na Pandit Nehru?

31 hiilerowców 
w 34-osobowej komisji 

denacyfikacyjnej
B e r l i n  (SAP). Gazeta „Neues 

D eutschland“  donosi, że w  skład 
ko m is ji denacyfikacy jne j w  B ie
le fe ld , na jwyższej in s ta n c ji dena
c y fika cy jn e j w  s tre fie  b ry ty j
skie j, w chodzi 31 p roku ra to rów , 
k tó rzy  h y ii czynnym i członkam i 
p a r t i i h itle ro w sk ie j lu b  k tó re jś  z 
o rgan izacji h itle row sk ich .

K om is ja  ta liczy  ogółem 34 
członków.

N ó w  D e l h i .

Rumuńska delegacja 
wyjechała do Moskwy
Bukareszt. (PAP) W  sobotę w y 

jechała do M oskw y rządowa de
legacja 1’umuńsika z prem ierem  
Grozą na czele. W  skład delegacji 

_, wchodzą m. in. m in is te r spraw j p ierw szy w zp :ósł się w  p r  
(obsł. w ł,) W . zagranicznych A nna F kube r l  m i-  j na samolocie poruszanym

W ie lką  wstęgę tegcż O rderu o- 
trz y m a li m in is te r Spraw Zagra- 
n ic c iy c h  M odzelewski, m in is te r 
O św ia ty d r Skrzeszewski, m in i
ster K u ltu ry  i  S ztuk i Dybow ski.

K rzyż  Kom andorsk i z gw iazdą 
o trzym a li: wicemiin. spr. zagr. d r 
Leszczycki, m in. pełnom ocny O l
szewski, poseł RP w  Budapeszcie 
d r F ide rk iew  cz, w icem in . Oświa 
ty  d r Jabłoński, w icem in . K u l tu 
ry  i Sztuki D rew now ski, w ice 
m in. Z drow ia , prezes Tow. P rz y 
ja źn i Polsko-W ęg iersk ie j dr. Szta 
chelski, m in. pełnomocny Grosz, 
prezydent m. W arszawy T o łw iń 
ski.

W czoraj w  godzinach w ieczor
nych w  gmachu poselstwa RP w

Budapeszcie poseł RP d r F id e r-  
k ie w ićz  w  im ien iu  prezydenta RP 
wyęczył O rdery  Odrodzenia P o l
sk i następującym  osobistościom 
w ęgie rsk im :

W ie lką  Wstęgę O rderu  Odrodzę 
n i i  P o lsk i o t r z y m a ł: p re m ie r 
Dinnyes, w iceprem ie r Rakossi, w j 
ceprem ier Szakasits, m in . spr. 
zagr. M o lna r, m in . O św ia ty d r  
O rtu tay , b. m iń , spraw  zagr. szef 
gabinetu prezydenta R e pu b lik i, 
prezez Tow. P rzy jaźn i W ęgiersko 
P o lsk ie j M iK a lj-fi, b. m in . odbu
dowy, c p e k u n  uchodźców p o l
skich w  la tach w o jn y  na W ę
grzech A n ta ll.

Kspf l ic  był weryfikowany!
B e r l i n  (PAP). D z ienn ik  

„Neucs Dćutsch land“  pow o łu jąc 
się na poufne in fo rm ac je  o trz y 
mane z m in is te rs tw a spraw  w e 
w nętrznych  D olne j Saksonii po
daje, że K o p f nie został do tych 
czas zw e ry fikow a ny  pod w zg lę
dem po litycznym  i  n ie  w y p e łn ił 
kwestionariusza politycznego.

Zm arł O. Wright
konstruktor pierwszego samolotu

¡zw iązku z ó d k ry c itn i spisku, ma- m ister hand lu  G eorgia Dey.

N ow y Jo rk . (PAP) W  mieście 
D ayton w  stanie Ohio zm arł ha 
zapalenie p łuc W w ieku  76 la t O r- 
vil_l W righ t, p ion ie r lo tn ic tw a , 
k tó ry  14 g rudn ia  1903 r. w raz ze 
sw ym  bratem  W ilbu rem  po raz

w ietrze 
s iln i-

1 k ic iu

Sojusznicza Rada Kontroli 
rozpatruje reformę 

walutową
B e rlin . (PAP) W  sobotę odbyło, 

się ko le ino  posiedzenie Sojuszni
czej Rady K o n tro li,  Po kon fe ren
cji. dowódcy czterech s tre f okupa
cy jnych  zw o ła li ta jn y  kom ite t, na 
k tó ry m  przedyskutowano zagad
nien ie re fo rm y  m onetarnej.

Obok czterech gubernatorów  
w zię ło  w  kom itecie udz ia ł 16 eks
pertów , reprezentujących cztery 
m ocarstwa okupacyjne.
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Siany Zjedli, zamierzają zagarnąć
kolonie francuskie w Afryce północnej

Kreska o polityce.

Rzym  (PAP), W edług in fo rm a 
c ji  rzym skiego dz iennika „R epú
b lica “  z Paryża, francusk ie  ko ła  
po lityczne w yka zu ją  duże zanie
pokojenie w  zw iązku z sytuacją 
w  A fryce  północnej. T ak  w  T u 
nisie, ja k  i  w  A lg ie rze  i M aroku  
da je się zauważyć w ie lk ie  nasile
n ie  a g ita c ji nacjonalistyczne j, 
yn ic rz a ją c e j do oderw ania tych 
ko lo n ii od F ra n c ji.

W edług in fo rm a c ji z tychże kó ł 
po litycznych, ag itac ja  ta jest po
pierana przez propagandę ame
rykańską, zgodnie z planem  umoc 
n ien ia  w p ły w ó w  am erykańskich 
w  re jon ie  morza Śródziemnego.

Z am ia ry  am erykańskie by ły  
szeroko om awiane — ja k  to zo
sta ło  obecnie u jaw n ione —  w  cza 
sie kon fe ren c ji m ęd zy  de G au l- 
lem  a Dullesem . De G aulle  m ia ł 
obiecać w ys łann iko w i M arshalla , 
że w yrzekn ie  się pó łnocnej A f r y 
k i na rzecz Stanów Z jednoczo
nych, o ile  A m erykan ie  dopomo
gą m u w  dojściu do w ładzy. W  
rzeczy samej, gen. de G aulle  ju ż  
12 października 1947 r. w  rozm o-

Odezwa dziennikarzy
słowiańskich

B e l g r a d  (PAP). W czasie 
obrad Z jazdu D zienn ika rzy S ło
w iańsk ich  w  Zagrzebiu Uchwalo
no skierować odezwę do wszyst
k ic h  postępowych dzienn ikarzy 
św iata.

Po przeanalizow aniu sy tua c ji 
św ia tow e j, odezwa stw ierdza, że 
dziennikarze k ra jó w  słow iańskich 

‘zdecydowani do w a lk i o trw a ły  
pokó j i  p raw dziw ą dem okrację, 
ob iecują nieustannie wa lczyć z 
reakcją  i  je j na jem nikam i.

w ie  z przedstaw icie lem  „ fro n tu  
obrony A fry k i pó łnocne j“  p rzy
obiecał francusk im  ko lon iom  pó ł- 
nocno-a frykańsk im  niepodległość, 
w yrażając jednocześnie życzenie, 
aby k ra je  te po uzyskaniu niepod 
ległośei zaw arły  ze Stanam i Z je 
dnoczonymi układy o w zajem nej 
pomocy.

A k c ja  am erykańska we francu  
sk ie j A fryce  północnej rozpoczęła 
się : ju ż . w  c h w ili wylądowania 
w o jsk  sojuszniczych w  lis topa
dzie 1942 r. A m erykan ie  naw ią 
za li k o n ta k t z wodzam i nacjona
lis tó w  arabskich. W  w yn iku  tych 
ko n ta k tó w  zaw arte zostały um o
wy, k tó re  Am erykan ie  us iłu ją

Zarządzenie premiera Cyrankiewicza
wa dni 100-lecia „Wiosny Ludów“

W arszawa (PAP). P rem ier Józef 
C yrank iew icz w yd a ł zarządzenie 
następującej treści:

„W  bieżącym ro ku  przypada 
100-rocznica „W iosny Ludów “ .

Celem uczczenia tego h is to 
rycznego w ydarzenia, zaw ią 
zał się w  W arszaw ie O gólno
po lski K om ite t Obchodu S tu 
le c ia  „W iosny Ludów “  z udzia
łem  przedstaw ic ie li św iata po
litycznego, nauki, lite ra tu ry , 
sztuk i, zw iązków  zawodowych 
i  o rgan izacji społecznych. K o 
m ite t ten, k tó rem u pa tronu je  
Prezydent Rzeczypospolitej, 
staje się ogniskiem  prac zw ią 
zanych z rocznicą.

Zarządzam, ażeby w szystkie 
p ro je k ty  prac i  obchodów oraz 
w yd aw n ic tw  zam ierzonych lub  
podejm owanych przez ja k ą k o l
w ie k  in s ty tu c ję  w  k ra ju , zg ła
szane b y ły  do P rezyd ium  Ogól 
nopolskiego K om ite tu  Obcho
du S tulecia „W iosny Ludów “ , 
celem uzyskania jego o p in ii“ .

*  *  *
_W zw iązku z powyższym  D y

re k to r G abinetu Prezesa Rady 
M in is tró w  m gr. J. Ruszkowski po

daje do w iadomości, iż P rezyd ium  
K o m ite tu  Obchodu Stulecia „W ios 
ny  L u d ó w “  stanowią osoby: pro f. 
N a ta lia  Gąsiórowska, w icem in i
s ter H e n ry k  Jabłoński, d y re k to r 
M łyn a rsk i, w icem in is ter D rew 
now ski, p łk- K orta , prof. K ie n ie 
w icz, poseł Lukrec, prof. P iw a r- 
ski, poseł Sokorski, prof. Sucho
do lski.

Adres K om ite tu : Warszawa, 
Polskie  Radio, Koszykowa 8, Se
k re ta r ia t Generalny — Z ygm un t 
M łyn a rsk i.

Pożar magazynów
we Francji

P a r y ż  (PAP), w  pią tek rano 
w yb uch ł pożar w  magazynach 
o rgan izac ji „E n tra ide  Franeafse“ . 
Szkody, wywołane pożarem, o b li
czono prow izorycznie na k ilk a  
m ilia rd ó w  franków . Budynek, 
przeznaczony na składy, za jm o
w a ł pow ierzchnię 42 tys. m tr . kw .

Pożar został całkow icie ugaszo 
n y  i  udało się uratować sąsiednie 
gm achy. Is tn ie je  podejrzenie z ło
śliw ego podpalenia.

zrealizować w  m oż liw ie  n a jk ró t
szym czasie.

W  swoim czasie Am erykan ie  
pom agali wodzow i powstańców 
m arokańskich A bd  E l K rim o w i. 
W ydaje się, że A m erykan ie  i obec 
nie finansu ją  A bd  E l K rim a . I n 
try g i am erykańskie  uw idoczn iły  
się jeszcze w yra źn ie j w  kontakcie  
D epartam entu stanu z wodzem 
nacjona lis tów  w  Tunis ie  H ab ib  
B urd iba. W  czasie w o jn y  w spó ł
pracow ał on z nazistam i n iem iec
k im i i  faszystam i w łosk im i i 
zbiegi następnie do K a iru , gdz e 
obecnie przebywa. H ab ib  B u rd i
ba je s t częstym gościem w  W a
szyngtonie i  Lakę  Success.

W ysunięte osta tn io żądanie suł 
tana M aroka ' w  spraw ie niepod
ległości tego k ra ju  pozostaje w  
ścisłym  zw iązku z akc ją  am ery
kańską. M aroko prow adzi ożyw io 
ny handel ze S tanam i Zjednoczo 
nym i, p rzy  czym tow a ry  am ery
kańskie  m ają przyznane specja l
ne u lg i celne. Z d rug ie j strony 
w iadom o również, że A bd E l 
K r im  u tw o rz y ł w  K a irze  kom ite t 
w yzw olen ia  Tunisu, A lg ie ru , Ma 
roka  i Tangeru. W edług ośw iad
czeń kom ite tu  cele jego m ają być 
osiągnięte na drodze pokojowej. 
W  w yp ad ku  jednak, gdyby droga 
poko jow a nie dała w yn ików , pro 
paganda ko m ite tu  przygotow uje 
A rabów  do wystąp ień zbro jnych. J

Ameryka nie okupujący Niemcy i  Austrię nie cieszą się sympatią, 
gdyż zachowują się jak  u siebie w domu. W A ustrii zanotowano 
ostatnio szereg wypadków gwałtu, napadów i  rabunków, które wy- 

wołały olbrzymie oburzenie ludności.
(Depesza PAP z Wiednia)

Wzajemna pomoc polsko-radziecka
uuypłyuja z dążenia do trwałego pokoju

M o s k w a  (API). Komentator sowiecki Gerasimow, 
mówiąc o nowozawartym układzie poisko - radzieckim 
stwierdza, co następuje:

„S p o łeczeń stw o  ra d z ie c k ie  z w ie lk im  z a d o w o le n ie m  
przyjęło radziecko - polski komunikat o wyniku rokowań, 
które toczyły się w Moskwie między kierownikami rządu 
ZSRR i delegacją polską z premierem Cyrankiewiczem na 
czele. .
Już sam przy jazd do M oskw y 

w yb itnych  działaczy rządowych 
bra tn iego sojuszniczego narodu, 
uważany b y ł za św iadectwo u mac 
n ian ia  się przy jaźn i m iędzy obu 
k ra ja m i i  zapowiedź nowego e ta 
pu w  rozw o ju  współpracy p o l
sko - radzieckie j.

/
W y n ik i rokowań, prowadzo

nych  w  atmosferze pełnego wza
jemnego zrozum ienia i  serdecz
ności po tw ie rd z iły  te oczekiwania. 
We wszystkich kwestiach osiąg-

Fifclberg jjedzle 
do Holandii

W arszawa, (tel. w ł.) Z nakom ity  
dyrygen t po lsk i Grzegorz F ite l
berg po powrocie z M oskw y udaje 
się w  ciągu lutego na tournee do 
H o land ii. W  program ie koncertów  
F ite lberga zna jdu ją  się g łównie 
u tw o ry  m uzyk i po lskie j.

n ięto ca łkow ite  porozum ienie. T a 
ka zgodność o p in ii opiera się na 
m ocnych fundam entach. Obser
w ato rzy radzieccy n ie je dn okro t
nie podkreśla li, iż  współpraca i 
wzajem na pomoc, cechująca sto
sunk i m iędzy narodam i po lskim  
i  radzieckim , w y p ły w a ją  z żyw o t
nych in teresów  obą państw  oraz 
dążenia do trw a łego poko ju  i  po
wszechnego bezpieczeństwa. W 
obecnych w arunkach, gdy obóz 
im peria lis tyczny  us iłu je  u ja rzm ić  
Europę i  na rody św iata, pozbawić 
je  samodzielności i przygotować 
niebezpieczne, w o jenno -  po litycz 
ne aw an tu ry , um owa polsko - ra 
dziecka stanow i dalszy w k ła d  w  
dzieło pokoju, p rzy jaźn i i bezpie
czeństwa.

ZSRR zawsze okazyw ał i  oka 
zuje Polsce zdecydowane popar
cie w  obronie je j słusznych p raw  
do Z iem  Zachodnich i  żadne u s i
łow an ia  reakc jon is tów  nie  będą

w  stanie naruszyć trw a łośc i g ra 
n ic  P o lsk i na zachodzie.

Be* w ą tp ien ia  rów nież i  w  przy 
szlości jedność a k c ji ZSRR 1 P ol- 
sk i na arenie m iędzynarodow ej 
odegra ważną ro lę  w  dziele za- 
pew n ieu ia zwycięstwa obozu de
m okratycznego.

N arody Zw . Radzieckiego.przy
ję ły  w y n ik i w iz y ty  po lsk ie j dele
gac ji rządow ej w  M oskw ie  ja ko  
now y k ro k  na drodze um ocnienia 
polsko - radz ieck ie j p rzy jaźn i w  
in teresie obu k ra jó w  i  całego obo
zu demokratycznego. P rzyjaźń ta 
będzie krzepnąć i  rozw ija ć  się z , 
każdym  dniem.

już rozdzielają teki ministerialne

Schum acher k o n fe ru je  z C D U
Landtag saksoński protestuje

B e rlin  (PAP). Pom im o ośw iad
czeń SchUmachera, że an i on sam, 
an i niem iecka p a rtia  s o c ja ld e 
m okra tyczna nie m ają zam iaru 
om awiać propozyc ji b ry ty js k o - 
am erykańskich, dotyczących u tw o 
rżen ia de facto —  państwa za- 
chodnio-n iem ieckiego, kon fe ren
c ja  taka  rozpoczęła się w  zw iąz
k u  z tym  fak tem  we F rank fu rc ie . 
W edług in fo rm a c ji dziennika 
„D e r K u r ie r “ , obrady te j kon fe 
re n c ji dotyczą przede W szystkim  
rozdzia łu  tek  m in is te ria ln ych  w  
przyszłym  „rządzie“  zachodnich 
Niemiec.

W  zw iązku z tym , dz ienn ik 
„Neues D eutschland“  stw ierdza, 
że Schumacher n ie  po raz p ie rw 
szy posługuje się k łam stw em  dla 
osiągnięcia swych celów p o li
tycznych. Już w  dniach 7 i  8 
stycznia w ładze n iem ieck ie j p a r-  
t i i  soe ja l-dem okratycznej odbyły  

i wspólne zebranie z przedstaw i

c ie lam i U n ii Chrześcijańsko-De- 
m okra tycznej.

Decyzje fra n k fu rc k ie  w yw o łu ją  
jednak ostre sprzeciwy w  całych 
Niemczech. Jak donosi agencja 
D A N  z Drezna, przewodniczący 
Land tagu saksońskiego B uch- 
w itz  z łoży ł oświadczenie na zgro
m adzeniu wszystk ich p a rtit  a n ty 
faszystowskich w  Saksonii, w  
k tó ry m  podkreśla, że decyzje 
fra n k fu rc k ie  stanow ią pogwałce
nie  uchw a l poczdamskich 1 ja ł 
tańskich. We F ra n k fu rc ie  w yrze 
czone się jedności i  sp raw ied li 
wego pokoju. B uchw itz  w y ra z ił 
zadowolenie z de k la ra c ji m a r
szałka Sokołowskiego, złożonej 
na posiedzeniu Sojuszniczej Rady 
K o n tro li 26 stycznia.

Land tag saksoński jednom yś l
n ie  u c h w a lił rezolucję, w yraża
jącą energiczny pro test przeciwko 
posunięciom przedstaw ic ie li N ie 
m iec na kon fe ren c ji fra n k fu rc 

k ie j. Landtag domaga się w  te j 
tezo luc ji przeprowadzenia re fe - 
rezo luc ji przeprowadzenia re fe - 
przyszlcgo u s tro ju  N iem iec, k tó re  
pow in ny  być rep ub liką  z jedno
czoną i  dem okratyczną.

Szwajcaria nie chce się podporządkować 
planowi Marshalla, czyli obcym żywiołom

Wzrost produkcji rolnej
majątków państwowych

WASZAWA. (API) Spodziewana 
w  rb. produkcja rolna majątków  
państwowych wyniesie ok. 150 tys. 
ton zboża i 250 tys. ton ziemnia
ków, a nadto dziesiątki tysięcy ton 
warzyw  i  owoców.

Wykonanie planu zależy od rea li
zacji siewu wiosennego (517 tys. 
ha.) oraz podniesienia wydajności 
z 1 ha, do przeciętnej — 13 q. Jest 
to zupełnie realne, gdy się zważy

W  d n iu  31 stycznia 1943 r  
zm arł nasz nieodżałowany 
A d m in is tra to r M a ją tk u  Sie
m ianow ice oraz O grodnic
tw a

śp.

Wilhelm Guzy
Pogrzeb odbędzie się dn ia 

4 lu tego 1948 r. o ogdz. 9 
z dom u żałoby M ich a łko - 
wice, u l. Kościelna 35.

O czym  zaw iadam ia 
Zarząd, Rada i  pracow nicy 

M a ją tku  (430)

że w w ielu majątkach już w  ze
szłym roku osiągnięto 10 do 12 q, 
a w  niektórych nawet 20. Ponadto 
w r. ub. obsiano ziarnem k w a lif i
kowanym 46 tys. ha, w  bieżącym 
zaś 240 tys. ha.

V/ dziale hodowli szczególnie roz
w in ię ty  zostanie chów nierogaci
zny zarodowej. W wolniejszym 
tempie przewiduje się wzrost po
głowia bydła rogatego, jednakże 
gospodarka mleczna ma za zadanie 
dostarczyć na rynek 40 milionów' 
mleka w  rb.

Z pomiędzy 11 569 tys. ha. admi
nistrowanych przez Państwo, 1.161 
tys. ha stanowią grunty orne. 
Wśród pozostałych pewna jeszcze 
część stanowią odłogi znajdujące 
się na Ziemiach Odzyskanych. 
Ilość ich jednak jest nieznaczna, 
jeś li się zważy, że m ają tk i rolne 
w  w yn iku wojny u trac iły  średnio 
80 proc. żywego i martwego inwen
tarza, przy czym na Zachodzie ten 
procent by ł najwyższy. Pełna l i 
kw idacja odłogów w  dekorze pań
stwowym wymaga jeszcze nakła- 

jdów ,w artośc i ponad 8 m ilionów zł.

Berno. — Pismo „B e rn e r Tag
w a ch t“  zamieszcza a r ty k u ł po
święcony sprawom , zw iązanym  z 
planem  M arshalla.

„W aszyngton zrozum ia ł —  
. stw ierdza pismo —  że sama 
akc ja  m ilita rn a  w  Europie nie 
w ystarczy. K o n k u re n c ji go
spodarczej Z w iązku  Radziec
kiego i  państw  wschodnich nie 
można zwalczać za pomocą 
arm at. D latego też rob i się ty le  
hałasu w okó ł p lanu M arshalla .

M y, Szwajcarzy, m iłu ją c y  
wplność —  oczywiście i  w o l-.v£L

Uchwała francuskiego 
parlamentu

Paryż. (obsł. w ł.) Francuskie  
Zgrom adzenie Narodowe uch w a li
ło  wczoraj ustawę większością 321 
głosów na 226 o u tw orzen iu  w o l
nego ry n k u  na zło to i  w a lu ty  za 
graniczne. Uprzednio kom is ja  f i 
nansowa pa rlam entu  znikom ą 
większością głosów p rzy ję ła  usta
w ę o w yco fan iu  z obiegu bankno
tów  5 tys. frankow ych .

U w a g a !
T ygodn ik  „P rz e k ró j“  roz
poczyna d ru k  powieści — 

reportażu pt.

MOHSIEUR VERD0UX
(Kom edia zabójstw) 

A u to r

C I I A K L I E  t l l \ t » L l i \
W szelkie praw a zastrzeżo
ne. P rzed ruk przekładu nar 
w e t we fragm entach w zbro
niony.

ność gospodarczą —  m am y 
dostać zboże, ty toń , węgiel, 
żelazo, s ta l oraz narzędzia ro l
nicze. W szystko to  jednak bę
dzie raejonowane. G dyby Ro
sjanie w p row a dz ili tak ie  ra -  
c jonowanie, Szwajcarzy, oczy
w iście, zaczęliby b ić  pięścią w  
stół, pro testu jąc przeciw ko 
p rzek lę te j dykta tu rze  bolsze
w ic k ie j"

M us im y zgodzić się z tym , 
że tymczasowa pomoc A m e ry 
k i d la  F ra n c ji, W łoch i A u s tr ii 
jest częścią kam pan ii a n ty k o 
m unistycznej. To samo d o ty 
czy kon fe ren c ji we F ra n k 
fu rc ie ".

W  dalszym  ciągu a r ty k u łu  
„B e rn e r Tagw acht“  przytacza na
stępującą wiadomość, podaną 
przez pism o „N a tio n a l Z e itung “

na tem at dostaw am erykańskich 
w  zw iązku z planem  M arsha lla : 

„Doniesienia z W aszyngtonu 
w  spraw ie dostaw am erykań
skich d ia  S zw a jca rii n ie  obu
dz iły  w  B ern ie  zby t w ie lk iego 
entuzjazm u. Szwajcaria nie 
jes t żebrakiem.

„B e rn e r Tagw acht“  dodaje: 
„Nasza postawa na tu ra lna  

nie pozwala nam na jedno
stronne orien tow anie się w  
k ie ru n k u  Zachodu. Z Polską i  
z in n y m i państwam i Europy 
wschodnie j zaw arliśm y tra k ta 
ty  handlowe. To samo stanie 
się w  najb liższe j przyszłości w  
stosunku do Z w iązku  Radziec
kiego.

Szwajcaria nie chce być t y l 
ko odbiorcą, podporządkow a
nym  p lan ow i M arsha lla “ .

Polska straż pożarna
gasi pożar w Cieszynie Zachodnim

Cieszyn Zachodni (PAP). Oneg- 
daj w yb uch ł w  Sifoicy po czeskiej 
stron ie  O lzy pożar w  w ie lk ie j m le 
czarn i Czeskiego Cieszyna, ■ obe j. 
m ując w kró tce  całe s k w d ł o  bu
dynku, gdzie zna jdu ją  się pom ie
szczenia pracow n ików  m leczarni.

Na pomoc czeskim strażom  po. 
ża rnym  z Czeskiego Cieszyna, 
oraz oko licznym  m iejscowościom 
zjechała rów nież i polska straż 
z Cieszyna Wschodniego.

Nowy rząd indonezyjski
Londyn. (PAP) W edług doniesie 

n ia  agencji Reutera z B a ta w ii, w i
ceprezydent re p u b lik i indonezy j
sk ie j H a tta  u tw o rz y ł now y rząd. 
P a rtie  lew icowe odm ów iły  wzięcia 
.działu w nowym  gabinecie.

D zięk i na tychm iastowej akc ji 
zespolonych straży po ła? udało 
się z lokalizować. Szkody są sto
sunkowe nieznaczne.

Brak żywności 
iu Palestynie

Londyn  (PAP). Jak donoszą z 
Je i ozo lim y, k ie ro w n ik  urzędu 
żywnościowego w  Palestynie Car
te r ośw iadczył w  przem ów ien iu 
transm itow anym  przez rad io , że 
Palestynie grozi b ra k  żywności, 
szczególnie w  zakresie chleba i  
m ąki, o ile  k o n f lik t  arabsko-ży- 
dow ski dezorganizujący kom u n i
kację w  k ra ju  n ie  zostanie zaże
gnany.

„Kltsb debry cis
Trudno nie przyznać,' że ria jw ięk 

szą popularnością na terenie .miast 
cięszy się kino. Ze stwierdzeniem 
tym wiążą się jednakże pewne re
fleksje. W „Polsce Zbro jne j“  czyta
my:

„Ta niezaprzeczalna popular
ność kina sprawia, że możfr ono 
stać się ważnym czynnikiem, w 
wychowaniu mas i  podniesieniu 
ich poziomu kulturalnego — mo 
że, ale czy jest n im  jeśli kształ
ci gust ludzi pracy „arcydzieła
m i“  tego rodzaju co „B e lita  tań 
czy“ , „Pepita Jimenez“  i  cały sze 
reg im  podobnych szmir, które 
niestety s iln ie j przemawiają do 
fantazji i  uczucia przeciętnego 
widza, niż np. „U  schyłku dnia“ , 
„Rodzina Artamonowych“  czy 
„Ludzie  i  myszy“ .

Recenzent „Polski Zbro jne j“  
stwierdza na zakończenie:

„N iejednokrotn ie już na la
mach prasy poruszono problem  
programów kinowych, które W 
opracowaniu fachowców mogły
by się stać elementarzem dobre 
go gustu w te j dziedzinie, nie
jednokrotnie padały głosy o ko
nieczności tworzenia klubów dla 
kinoamatorów (możemy sobie wy  
obrazić jako odpowiednik „K lu 
bu dobrej książki“  — „K lu b  do
brych film ów “ ), ale jak  dotych
czas wszystko to nie wychodzi 
poza ramy pro jektów“ .

A szkoda.

Jeszcze o iistoaiszu
w ie js k i»

Sprawa dostarczania poczty 
wieś była już niejednokrotnie ow® 
wiana na łamach prasy; znalazłb 
ona również swój wyraz w  dysku- 
si i  no kom isji budżetowej Sejmu. 
Do zagadnienia tego, dostateczni® 
wńżnego, powraca znowu „Rzecz
pospolita“ , która zwracając uwagS 
na wadliwość szeregu rozwiązań» 
pisze:

„Jako racjonalną zasadę w ie*, 
ży przyjąć dla wsi służbę listo* 
noszą wiejskiego, przy uwzglę
dnieniu odpowiednio zagęszczo
nej sieci placówek pocztowych. 
Instytucja ta znana jest w Pot•
sce i  w ie lu  innych krajach i
wszędzie wykazała swą w ysoki 
użyteczność.

„Rzeczpospolita“  dodaje:
„Zagadnienie to da się roztok 

zać — trzeba przede wszystkie  
zastosować i  udoskonalić sposo
by już wypróbowane. Należy je
dnak podkreślić z naciskiem, 
sprawa jest ■ pilna, boć trzeba 
również odrobić zaniedbania  ̂
niedociągnięcia dziesiątków la& 
poprzednich
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Siadami wielkiego człowieka
G ó rn ic y  z w ie d z a ją  m uzeum  L e n in a

(K o r e s p o n d e n c j a  w ł a s n a  
..d z i e n n i k a  ZA C H O D N IEG O “)

Płonie kamienna Tatr korona,
A cisza siada między granie . . .

J. Kasprow icz

Gdyśmy dojeżdżali do Poronina, 
zbliżał się zachód słońca. W zimie 
przychodzi on wcześniej i trwa 
krótko. Ośnieżone szczyty Tatr świe 
c iły  czerwonym blaskiem jak o l
brzymia pochodnia. Przed ob&zer- 
nyiTi, sosnowym domem góralskim 
dwie flag i — polska i radziecka; na 
ścianie dwie brązowe tabliczki z 
napisami w języku polskim i rosyj 
skini:

TU
M IESZKAŁ 1 PRACOWAŁ 

W LATACH 1912 — 1914 
W ŁODZIMIERZ LENIN

O w a ła t a  w P o lsce
W. lecie 1912 r. przyjeżdża Lenin 

*  Paryża do Małopolski. Stąd i b li
żej do granicy rosyjskiej i ła tw ie j 
kierować pracą partii, i rewol; cyj- 
nym ruchem. Początkowo zamiesz
kuje w Krakowie na Zwierzyńcu, 
Przy ul. Lubomirskiego, potem u- 
daje się do Poronina. Przed podej
rz liw ym i władzami austriackimi 
trzeba się było mieć na Baczności. 
Ożywcze, górskie powietrze w p ły

wa zbawiennie na zdrowie nadwąt
lone bezustanną wytężoną pracą.

„Dziwny letnik“
Dziwnym „le tn ik iem “ jak nazywa 

ją górale przyjezdnych, był Lenin.

wać“  i bawić się, ja k  to czyniła 
brać artystyczna, zjeżdżająca tłum 
nie na Podhale, pracował, pisał...

Długo w nocy świeciła się w ma
łe j izdebce lampka naftowa. Cza
sami przyjeżdżali do Lenina goście,

ła  i  ro z w ija ła  s ię p a rtia  s o c ja ld e 
m o k ra tyczn a , k tó ra  p rze m ie n iła  s ię  
po tem  w  K o m u n is tyczn ą  P a rtię  Boi 
sze w ikó w . Tu ob rado w a ł je j  , cen
t r a ln y  k o m ite t. W ty m  w łaśn ie  cza
s ie  uch w a lo n o  w  K ra k o w ie  słynhą

Dom góralski w Poroninie, w którym  w latach 
został obecnie zamieniony ha muzeum. Proste i 

mieszkał w ie lk i człowiek

i!> 12—1014 mieszkał Włodzimierz Lenin. Dom Lenina 
prym itywne meble świadczą, w  jakich warunkacłr 

Foto J. Sierosławski, Katowice dła „D zienn ika  Zachodn.“

Cichy, skromny i tak biedny, że za
miast jechać do modnego już wów
czas Zakopanego, znalazł sobie po
mieszczenie w  zwykłej wsi, w  gó
ralskiej chacie. I  zamiast „le tn isko-

z którym i konferował godzinami. 
Czasami udawał się na kilka dni 
do Krakowa. Mało kto zdawał so
bie chyba sp raw ę  z ważności rzeczy

deklarację o samostanowieniu naro
dów. W k ilka  la t później na je j pod 
stawie odzyskała niepodległość F in 
landia. Rewolucyjna Rosja uznała 

jakie tu się dokonywały. Tu krzep- I prawo do niepodległego bytu Pol-
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Huta na peryferiach K a to w ic

Ferrum“ produku je  na eksport
Na peryferiach miasta, niedaleko 

dworca w Katowicach-Bogucicach, 
rozciągają się wzdłuż toru kolejo
wego zabudowania jednej z na j
starszych hut na Śląsku huty „Fer- 
rum “ .

Z małego zakładu przemysłowe
go rozrastała się ta huta w  ciągu 
długich la t w duży obiekt, którego 
zróżniczkowana produkęja wzra
sta z roku na rok.

O hucie tej cicho było dotąd na 
ogół w prasie. Przypomniano sobie 

znowu z okazji uruchomie- 
so i nf=eCieS'J pleca martenowskie- 

eJ T sze«° sPustu «tali na tom 
aoKonanego w trzecią rocz- 

Katowic. w dniu

produkcja Stalowni i odlewni wzro
sła à 250% i osiągnęła poziom 
przedwojenny.

produk-wzgłędu na różnorodność 
cji.

Oprócz przestarzałych urządzeń,

piecu,
nicę wyzwolenia 
27 bm.

Z K U ŹN I ZBROJENIOWEJ —
ZAKŁAD  REMONTOWY 

W latach okupacji huta „F er- 
rum “ była jedną z licznych nie
mieckich kuźni zbrojeniowych, roz
sianych na terenie całej Rzeszy 
oraz ziem zagrabionych. Produko
wano tu  płaszcze do pocisków róż
nego rodzaju. Można je znaleźć 
obecnie wśród leżącego na placu 
złomu.

Dziś huta jest w pierwszym rzę
dzie zakładem remontowym. „Fer- 
tum " ma trzy, właściwie cztery 
Oddziały, a mianowicie stalownię z 
odlewnią, rurownię i śrubiarnię.

Stalownia dostarcza pjynnej stali 
ha bloki dla innych hut, a miano
wicie małych — dla Huty Banko
w i  i dużych — dła Huty B a il- 
a°n ’ jak  również dla odlewów 
Wszelakiego rodzaju, jak  koła, p ie r- 
J ^enie, łyżki wielkopiecowe, ko- 
0r° ry żarzeniowe, misy żużlowe, 
trzek Precyzyjne części maszyn, po- 
■ty , 6t|e dla zakładów hutniczych 
do w ’U' Za granic«^ — przeważnie 
. i Norwegii — idQ odlewy kolanek 

bron rurociągów turbinowych.

Rurownia produkuje tzw. ru ry  
Srzewne, a w bieżącym roku wy

posażona ma być w  dwa automaty 
0 automatycznego spawania . elek

trycznego rur. Zam ówione. w A- 
łeryce automaty umożliw ią pro- 
ukcję ru r dla kotłów wysoko

prężnych i walczaków.
Srubiarnia produkuje wszelakie- 

0 rodzaju śruby dla rynku prze
mysłowego w kraju.

ROŚNIE PRODUKCJA  
I  WYDAJNOŚĆ

Huta została zdewastowana przez 
usupanta i posiada najczęściej 
Przestarzałe : zużyte urządzenia. 

lmo to w stosunku do ro ku . 1945

zbyt szczupłej przestrzeni form ier
skiej oraz wyposażenie odlewni, w 
nowoczesne maszyny form ierskie i 
suwnice.

Dla usprawnienia transportu zło
mu zbudowana zostanie na placu 
złomu suwnica względnie żuraw.

Załoga ma kłopoty mieszkanio
we. Aby temu startowi rzeczy za
radzić, wybudowano w  zeszłym fo 
ku barak na 100 osób, a w b, roku 
rozpoczęta zostanie budowa dwóch 
domów mieszkalnych, tak, że spo
dziewać . się należy znacznego po
lepszenia. warunków i na tym  od
cinku.

Przy dalszych inwestycjach huta 
ma w ielk ie możliwości, rozwojowe 
orąz możliwości dalszego podniesie
nia produkcji w roku bieżącym.

(KABE)

ski i tym  samym pizekręślona; zo
stała , na zawsze wiekowa, zabor
cza po lityka carskiej Rosji.

Aresztowanie
W ciągu 35 la t Poronin . zmienił 

swoje oblicze. Za wzorem Zakopa
nego powstały tu nowe w ille  i pen
sjonaty. Nie zmieniła się jedynie 
przyroda. Z pobliskiej „Harendy“  
udawał się codziennie na przechadz 
ki polnym i ścieżkami Jan Kaspro
wicz i pisał swoją „Księgę Ubo
gich’ . Takie Prrihy.e znał także i 
Lenin.

Dziwny tryb  życia rosyjskiego 
emigranta zw rócił wreszcie uwagę 
władz austriackich. W Nowym Tar 
gu zostaje Lenin aresztowany. Na 
skutek k ilk u  in terwencji, m in. po
dobno i  Kasprowicza, wypuszczono 
go na wolność. W telegramie,, w y
słanym 7. sierpnia 1914 r. czytamy: 
„Jestem emigrantem, socjaldemo
kra tą “ . Austriacy po wybuchu w o j
ny światowej zb.yt jednak bali się 
tajemniczego Rosjanina-Ulianowa. 
Musi on wyjeżdżać. Towarzysze i 
przyjaciele urządzają zbiórkę i Le
nin udaje się do Szwajcarii.

€i, którzy <;« pamiętają
•W czasie dwóch la t pobytu w Po

roninie musiał Lenin spotykać się 
z wieloma luciźmi, zwłaszcza, że w 
pobliskim Zakopanem koncentro
wało się wówczas życie in te lektual
ne Polski. B y ł tu Żeromski, Kas
prowicz, by li poeci, literaci, mala
rze, artyści. Większość z nich — 
niestety już nie żyje. Lenina pa
mięta , zaledwie k ilka  osób. Paweł 
Gut, .-syn gospodarza, u którego 
mieszkał. Lenin, m iał wówczas 17 
,at. B y ł wesołym, m łodym chłopa
kiem i oddawał się namiętnie rybo- 
łóstwu. Przypomina sobie dokład
nie, jak, nieraz Lenin kupował u 
niego ryby i jak  dłufb. pracował 
po. nocach. Drugim człowiekiem, 
k tó ry  pamięta Lenina* jest b. naczel 
n ik poczty, dziś już staruszek — 
Radkiewicz. Lenin z pocztą ciągle 
by ł w kontakcie: otrzymywał i w y
syłał olbrzymią ilość listów.

Dom — muzeum
Trzy proste nieduże izby, . Oto 

stół, przy którym  pisał Lenin. Obok 
góralskie krzesło i łóżko. W nastę
pnej olbrzymia szafa i stary, parnię 
tający monarchię austriacką — ze
gar. Na ścianach porozwieszane 
gablotki z eksponatami. Jest. ich nie I

y ja c ia t

jM Z H C ijg  w  tm d fZ M

Najlepiej o .tym. przekonała się Basi^ 
używając od niedawna matowego kremu 
i pudru „ANIDA". Szara, zwiędła przed
wcześnie jej cera, była przedmiotem 
ustawicznych jej zmartwień. Posądzano 
że jest chorą. Dopiero matowy krem 
„AŃIDA'* dokonał niespodziewanych zmian 
w jaj wyglądzie. Udelikatnił naskórek, 
nadając1 m:  barwę matową, uczynił go 
elastycznym, przywracając mu młodość 
j świeżość. Stał 6ie doskonałym- podkła
dem pod puder, udelikatniając cerę Ba©i,
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wiele i  to przeważnie fotokopie. 
Można z nich odczytać cały życio
rys Lenina. Portrety od najwcześ
niejszych la t dzieciństwa, w y ją tk i 
z rękopisów, fotografie Krupskie j i  

i m atki Lenina, które również tu ta j 
j  przebywały. Eksponaty skromne,
| ale po ty łu  łatach niewiele udało 
| śię zebrać pamiątek. W przyszłości 
ną pierwszym piętrze powstanie 
jeszcze duża biblioteka leninowską.

Wychodzimy przed dom i  ustawia 
my się na śniegu w półkole. Słu
chamy krótkiego referatu z powa
gą i napięciem; każde dziecko w  
Polsce powinno wiedzieć, k im  by ł 
Lenin.

Wycieczka nasza nie była liczna« 
tyle osób, ile  zmieści duży nowo
czesny autobus. Jechali przedstawi
ciele Woj. Zarządu Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, znani 
rekordziści, bracia Bugdołowie a 
kop. „Śląsk“  i Paweł Kańtoch i  
„Centrum “ , górnicy i robotnicy z 
Sosnowca,- z Mysłowic, z Bytom
skiego Zjednoczenia, z kop. „K a to 
wice“ , „Prezydent“ , z H u ty „P okó j" 
i „Kościuszko“ . Długą jazdę autobu 
sem urozmaicały rozmowy — oczy
wiście na temat wydobycia i  szcze
ry, mocny górniczy śpiew.

12 godzinna jazda autobusem w  
obydwie strony opłaciła się. Lekcją 
poglądowa przyczyniła się do głęb 
Siego zrozumienia tych czasów, k ie  
dy z pożogi wojny światowej wy
rósł nowy ustrój Zw. Radzieckie
go, kiedy ten skromny człowiek, 
k tó ry  tu  mieszkał, począł budować 
świat na nowo.

K iedy odjeżdżaliśmy, było pra
w ie już ciemno. W dali czerniły 
się Tatry, nad czubkami sosen to
czył się okrągły, jasny , księżyc. 
W arkot motoru zagłuszyły okrzyki 
saneczkujących się dzieciaków i  
śpiew górali jadących na wesele. 
38 lata temu śpeWu tego słuchał — 
Lenin. Roman Leszczyński.

Przygotowanie pieca M artenow s kiego do spustu sta li
Rys. dla „Dzień. Zachód.-' Janusz Łonicki

Stalownia wykonała roczny plan 
w początku grudnia ub. roku. O- 
becnie produkcja je j wzrośnie pra
wie. o 100%, na skutek uruchomie
nia nowego martena.

Równocześnoe wzrasta wydajność 
robotnika. W 1946 r. potrzeba by
ło 160 robotniko-godzin na tonę 
produkcyjną, a obecnie liczba ta 
spadła ’poniżej 150 godzin na tonę.

W trakcie jest organizowanie 
współzawodnictwa pracy, co jednak 
natrafia na znaczne trudności ze

óo największych bolączek huty 
„F errum “ należy kwestia uspraw
nienia transportu, od . czego uza
leżniony jest dalszy wzrost pro
dukcji.

Jeszcze w r. 1947 ukończono bu
dowę specjalnej bocznicy i bunkra 
opałowego o powierzchni 28X 28m. 
w  r ^- przewidziana jest dalsza 
przebudową sieci komunikacyjnej 
dla usprawnienia transportu.

Jeśli chodzi o odlewnię, przewi
dziana jest w  plahie rozbudowa

Badania archeologiczne
nu Zantlrowe/ *«/ Cieszifnie

Warszawa. (PAP) W roku ubie
głym podjęło Państwowe Muzeum 
Archeologiczne badania archeolo
giczne na Górze Zamkowej w  Cie
szynie, w  związku z przeprowadzo
nymi z inicjatywy. Naczelnej Dy
rekc ji Muzeów i Ochrony Zabyt
ków pracami konserwatorskimi.

Cieszyn jest jednym z najstar
szych miast śląskich, a wznosząca 
się na jego krańcu nad Olzą Góra 
Zamkowa wraz z kaplicą, sięgającą 
początku X I w. i ruinam i zamku, 
należy bez wątpienia do szeregu 
wczesnohi,sferycznych grodów, na 
miejscu których zbudowano póź
niej średniowieczny zamek. Przed 
wojną nie podejmowano żadnych 
prób dla osłonięcia najstarszej prze 
szłości grodu cieszyńskiego. Podję
to je  dopiero teraz. Prowadziła je 
z ramienia Państwowego Muzeum 
Archeologicznego mgr. A. K ie tliń - 
ska. — .

Badania dały ciekawe wyn ik i. 
Stwierdzono ślady zamieszkiwania

Z życia kulturalnego ZSRR
Na ostatnim koncercie w w ie lk ie j 

ta li Konserwatorium Moskiewskie
go, Państw. Orkiestra Symfoniczna 
Pod dyr. M. Anosowa wykonała 
łn- in. poemat symfoniczny kom
pozytora czechosłowackiego, M ar- 
ma Pt- „ Lidice", poświęcony pa

mięci bohaterów czeskiego ruchu 
oporu przeciwko okupantowi h itle 
rowskiemu. Utwór ten spotkał się 
- goiącym. przyjęciem, publiczności 
‘ k rutyki radzieckiej.

Elektryfikacja wsi
tu Komisji Planu Gospodarczego

Na jednym  z ostatn ich posie-ń 
dzeó K o m is ji P lanu Gospodarcze
go dyskutowania była  sprawa elek 
try fik a c jii wsi.

W  okresie przedw ojennym  za
gadnienie to  przedstaw iało się 
bardzo niekorzystn ie, gdyż w  tym  
okresie e lek try fikow ano  przecię t
nie rocznie n ie  w ięcej a n iż e li. 50 
wsi. Już w  pierw szym  roku  po 
w yzw o len iu  ze lek try fikow ano 266 
wsi, w  ro ku  1946 —  481 w s i a w  
roku  1947 (do dn ia 15. X I.)  —  600 
wsi. W idz im y w ięc  stałą poprawę 
na tym  odcinku, stałą dążność 
do m ożliw ie  najszerszego zakresu 
e le k try fik a c ji wsi.

W  p lan ie  in w estycy jn ym  na ro k  r ___________  ..... ,
1948 p rzew idu je  się ze le k try fik o - natom iast ograniczona ilość sprzę- j

wanie na zie ipiaeh dawnych ,627 
gromad, zaś ńa Zierbiach Odzy
skanych re e le k try fika c ję  590 g ro
mad. Łącznie w ięc 1217 gromad. 
C a łkow ita  przew idziana na ten 
cel suma w  p lan ie  in w es tycy jn ym  
wynosi 2.028.506.000 zło tych, w  
czym pa rtycyp u je : Skarb Państ
wa sumą 700.000.000 zł, samorząd 
250.000.000 zł, resztę zaś sumy 
wpłaca ją użytkow n icy,

W  tegorocznym p lan ie  nakreś
lono m aksym alną ilość gromad, 
k tó re  m ają  być ze lektry fikow ane , 
przy czym nadm ienić należy, że 
w  danym  w ypadku  odgryw a może 
m niejszą ro lę  suma pieniężna 
przeznaczona na ten cel, w iększą 
natom iast ograniczona ilość sprzę

tu  elektrotechnicznego, k tó ry  mo
że być dla tego celu przeznaczony.

Zagadnienie e le k try fik a c ji wsi 
jest szczególnie ważne na Z ie 
m iach Odzyskanych, w iąże się 
ono bow iem  ściśle z m ożliwościa
m i prowadzenia na tym  terenie 
gospodarki ro lne j. N. p. we w ie lu  
m iejscach na Z iem iach Odzyska
nych odczuwa się b rak k ie ra tów , 
są natom iast s iln ik i, k tó re  m og ły
by pracować, gdyby b y ł prąd. 
R ee łe fctry iikac ja  w s i na Ziem iach 
Odzyskanych n ie w ą tp liw ie  popra
w iła b y  stan osadnictwa na tych 
ziem iach ,a także przyczyn iłaby 
się do wzrostu produkt-’

Oz.

Góry Zamkowej już w pierwszych 
wiekach po Chr. Nie można było 
jednak ich dokładnie zbadać, po
nieważ przykrywała je  warstwa za 
budowań grodu, _ pochodzącego z 
tzw. okresu wczesnohistorycznego, 
odpowiadającego początkowym dzie 
jom  państwa polskiego. Prace w y
kopaliskowe w  roku ubiegłym o- 
graniczyły się do zbadania zabyt
ków ty lko  z tego okresu.

W grodzie wczesnohistorycznym 
odkryto drewniane domy, budowa
ne na węgieł* wylepiane gliną m ie
szaną ze słomą. Glinę taką przecho 
wywano w specjalnych dołach w 
obrębie Góry Zamkowej. Domy dla 

I ciepła okładano, nadto mierzwą. 
B yły one małe, jednoizbowe o bo
ku 4 m długości. Przy jednym z 
domów znaleziono bruk z otocza
ków, będący prawdopodobnie czę
ścią dziedzińca czy ulifcy, Dla 0- 
brony mieszkańców osiedla wznie
siono wal.

Odsłonięte konstrukcje drewnia
ne powstać musiały między X  a 
X I I I  wiekiem. Z powodu nie trw a
łości materiału, budowle szybko u- 
legły zniszczeniu, a na ich miejscu 
stawiano nowe, nie usuwając jed
nak śladów poprzednich. W ten 
sposób poziom stopniowo się pod
nosił, a gród cieszyński zmieniał 
swe oblicze. Z miejsca obrony oko
licznych mieszkańców stał się 
warownią książęcą, połączoną rau- 
ram i z miastem. - Na górze stanął 
zamek, z którego przetrwała ty lko 
wieża piastowska i część murów; 
resztę w X IX  w. zrównano z zie
mią. Badania obecne odsłoniły in 
ne części muru, wybudowanego na 
miejscu dawnego wału i okrągłą 
basztę o średnicy 10 m. Między 
fundamentami innych zabudowań 
odkryto brukowany dziedziniec 
wjazdowy.

Wśród murów zamku znalezio
no dużą ilość, zabytków średnio
wiecznych, przeważnie ułamków 
ceramiki; a w . warstwach zabudo
wań drewnianych — przedmioty 
'«ręzesnobistoiwczne. S& to naczy

nia, narzędzia różnego typu (noże, 
osełki, szydła i ig ły  kościane, przę- 
śliki), przedmioty domowego użyt
ku (gwoździe, skoble itd.), ozdoby 
i groty strzał.

Oprócz tych wytworów ręk i ludz 
kiej, które pozwolą odtworzyć ży
cie naszych przodków, znaleziono 
rośliny i  kości, obrazujące ówcze
sny świat zwierzęcy i  roślinny.

Prowadzone obecnie prace dadzą 
pełny obraz przeszłości grodu, tym  
bardziej ważnego, iż stoi na szlaku, 
prowadzącym z tzw. bramy moraw 
skiej, a więc odwiecznym północ- 
no-południowym szlaku wędrówek 
ludzkich.

Kronika filmowa
W chw ili obecnej nakręcane są 

we Francji następujące film y : re
żyser Maurice de Canonge pracuje 
nad film em  pt. „E rreu r jud ic ia ire1' 
(„Omyłka sądowa"), Yvan Noe 
kręci f ilm  pt. „Une morte sans im 
portance“  („Śmierć bez znaczenia"), 
Christian Stengel kończy pracę 
nad obrazem pt. „F igure de proue“ , 
film. pt. „B ichon" nakręca René 
Jayet, znany dramaturg Jean Coc
teau pracuje nad film em  „ La'aigle  
a deux tètes“  („Dwugłowy orzeł"), 
przerobionym ze sztuki teatra lnej 
pod, tym samym, tytułem, która  
cieszyła się dużym powodzeniem 
na scenach Paryża, wreszcie re
żyser Yves Allegret przystąpił do 
realizacji film u  'pt. „Dedée d 'A n
vers".

*

W Helsinkach nakręca się obec
nie pierwszy film  francusko-fiński. 
Reżyserem jest René Chanas. Rolą 
główną gra artystka francuska M i
chèle M artin.

*
W w yn iku współpracy film ow ej 

francusko-włoskiej powstały film y : 
„La  Chartreuse de Parme", według 
Stendhala, reż. C. Jacques, ..Roccm 
bale" reż. B aroncelliego i ,,Le 
nacre treize“ (Dorożka Nr. 13).
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K s i ę g o w e g o C ą )
hilansistę

do księgowania księgowości p rze b itko w e j po
szukuję. O fe rty  w raz z życiorysem  i  odpisa
m i św iadectw, z żądaną pensją, k ie row ać 
„C z y te ln ik “  Tara. G óry pod „B ila n s is ta “ . 425

3  O O O  m ł  m  '
można ła tw o  a iro b ić  po p rzeczytan iu  broszury 
p. t. „F A B R Y K A N T  O O M O H Y ". Ta naukow a ksią
żeczka zaw iera ca ły  szereg przep isów  p ro d u k c ji 
z w y k ły m  dom ow ym  systemem w y ją tk o w o  pokup- 
rtych a r ty k u łó w . Cena w raz z p rzesy łką  poczto
wą zł. 399,—, k tó re  na leży w p łac ić  na kon to  P.K.O. 
N r. I-G7SS Ryszard W łodarczyk. W ydaw ca nasz ma 
wszystkiego ty lk o  iO.MO egzem plarzy, toteż każdy 
kom u zaieżjr ns zna lezien iu  się w  ty m  szczęśliwym 
gron ie , proszony jes t o zam aw ian ie  zaraz dzisiaj 
jeszcze. Podać do k ła dny  sw ó j adres na b lankiecie.

„ Ś W I T “ Laboratorium Kosmetyków Higienicznych
iii* Med. Jciiii ŚwitalskieJ /

p ro d u k u je  pod osobistym  .k ie ro w n ic tw e m  D r j  
S w ita isk ie j znane od 1322 r .  p repara ty  kosm etyczne

Obecny ądres b iu ra ; Wsirszawa, Ż u ra w ia  32 
Labo ra to riu m  „9  W I T "  n ie  łączą z Ob. G izellą 
B w ita lską an i s tosunk i rodzinne, ani też handlowe..

354

Państwowa F ab ryka  
M eta low a w  B ie lsku 

z a t r u d n i :
2 T£CKHiKÓW-MECHANIi(flW
1 Ntt08«»!*A ABMiiHiStft.

obeznanego z p ra 
cam i fab ryczn ym i

2 PRACOWMiKÓW 
obeznanych z kon 
tro lą  fabryczną

i  REFERENTA 
zaopatrzenia 

i iEFEStSTA 
transportow ego 

(samochodów.) 
Podania w raz z ży- 
życ io rysam i oraz re 
fe renc jam i składać 
n a l e ż y  „C z y te ln ik “  
B ie lsko pod „69“ .

430

w  na jlepszym  ga tun
k u  poleca

F abryka  Chemiczna 
„P O K -O L " K raków , 
u lica  M og ilska N r  3.
Tel. 568-19. 355

GG*.OSZ.Et%H/%  
ot „Dziennika Zachodniego"
przyjmują Oddziały Redakcji i Admini
stracji „ D z i e n n i k a Z a c h o d n i e g  o“:

B y t o m *  pl. Stalina 10, tel. 24-18 
C z ę s t o c h o w a *  Al. Najsw. M arii P. 15. tel. 21-6? 
G l i w i c e *  ul. Zwycięstwa 51, tel. 44-13 
Kłodzko, ul. Wojska Polskiego 22, tel. 27-62
Jelenia Góra, ui. m . Stalina ?, tel. 24-95 
Wałbrzych, pi. Stalina 2, tel. 2000 
Wrocław, ul. Kościuszki 49, teł. 21-95

o r a z

KSIĘGARNIE i PLACÓWKI
Spółdi. Wjd. „C*ytclnikMs

Bielsko, Będzin, Cieszyn, Chorzów, Głuchołazy, Grodków, 
jastrzębie Zdrój, Kluczbork, Nysa, Opole, Paczków, Prądnik, 
Racibórz, Rybnik, Ryehwałd, Skoczów, Soliee Zdrój, 
Sosnowiec, Szopienice, Tarn. Góry, Wołczyn, Zabrze, Żywice.

N r IV . K . N ieb. 2/48

O g ło s ze n ie
SĄD O K R Ę G O W Y  W  K IE L C A C H  og ła sza , że 

przeciwko F e lic ji Szla jter, c. W ilhe lm a i  Joanny, 
ur. 15. 4. 1905 ro k u  w  Saprocie, p o w . B ia ły s to k ,  

ostatn io zam ieszkałej w  Sosnowcu, p rzy  u lic y  
O rle j N r  42, obecnie u k ryw a ją ce j się, wszczęte 
zostało postępowanie w  je j nieobecności, o to, 
że w  czasie oku pa c ji n iem ieckie j, będąc w  K ie l
cach, zgłosiła swoją, przynależność do narodo
wości n iem ieckie j.

K ie lce, dn. 28 stycznia 1948 r.
Przewodniczący W y d z ia łu  IV  

(427) Sądu Olcr. w  K ie lc a c h .

M Y S ZK O W S K IE  Z A K Ł A D Y  P A P IE R N IC ZE  
W K A T O W IC A C H , Ul. K iliń sk ie g o  16

p o s z u k u j ą ;
1  f»m  )»&*?*•** ii i *  t t

z d ługo le tn ią  p ra k ty k ą  w  przem yśle pa
p ie rn iczym  na stanow isko k ie ro w n ika  
dz ia łu  p ro d u k c ji,

#  imź.yn»«nrm i r i o c h inwmift«
z d ług o le tn ią  p ra k ty k ą  w  przem yśle na 
stanow isko k ie ro w n ika  dz ia łu  ruchowego.

1  ¡ m i y n l a r t t  i k o n s t r u k t o r a
na stanow isko k ie ro w n ik a  dz ia łu  in w e 
stycy jnego. (424)

M iejscem  urzędow ania w yże j w ym ien ionych  bę
dą K a tow ice , skąd k ie ro w ać  będą 0-ma fa b ryka m i 
(M yszków , Częstochowa. Gnaszyn, K lucze. N iedo
m ice i  P n iow iec  k . T a rnow sk ich  Gór).

W a ru n k i do om ów ien ia  z D y re k to re m  M. Z. P,

I  i ł  <? ,  O  ł )  O  f t  0  B  I  £  r
J V » e  m o ż e  s s ę  s t  w  l i  ć i

.k tó re  po "-d n io w ym  używ an iu  
„S IL V IA “- m leczka p iękności 
osiągnęły cudowną eere ma
tową, aksam itną w  do tyku , 
a labastrow o bia łą , pozbaw io
ną w ągrów , pryszczy, żó łtych  
i b ru n a tn ych  p lam , piegów 
śtp. Cena z ł. SCO,—, 3 flaszk i 

^  t zł- 4*0 —. Ilość tow a ru  jest
¿gg*.. ograniczona, chcąc go o trz y 

mać piszcie jeszcze dz is ia j na 
adres: W . Pancbsk. Warszawa1, 

N ow ogrodzka. akr, poczt. 93,_______________ (433)

W YD Z. P O W IA T O W Y  W  S T R Z E LIN IE  (D. SI.)
o g ł a s z a

K O N K U R S
na stanow isko k ie ro w n ik a  Powiatowego O środ
ka Z d row ia  w  S trze lin ie . Podania w raz z odpi
sami dokum entów  należy k ie row ać do W ydzia łu  
Pow iatowego w  S trze lin ie  (w o j. W rocław).

Przewodniczący W ydzia łu  Pow iatowego 
428 (-—) E dw ard  Jaw orow sk i

U b e z p i e c z a n i a  S p o ł e c z n a
w P s zc zy n ie

zaangażuje

farmaceutów 
lekarzy-denfystów 
techników dentystycznych

W a ru n k i w ed ług um owy. 426

Z A R Z Ą D  M IE J S K I M . G L IW IC  —  W Y D Z IA Ł  
PR ZEDSIĘBIO RSTW  I  Z A K Ł A D Ó W  M IE JS K  

o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
na sprzedaż w raka  autobusowego m a rk i „M e r
cedes Benz“  bez ogum ienia, o 34 m iejscach sie
dzących i  10 stojących.

W rak  można oglądać codziennie w  godzinach 
od 10 do 14 w  Taborze M ie jsk im  w  G liw icach , 
p rzy ul. W rocław skie j N r  1.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach w raz z za
łączonym  kw ite m  na wpłacone w  K . K . O. w a 
d ium  w  wysokości 5 °/o sum y oferowanej nalepy 
składać w  sekre tariacie . W ydzia łu  Przedsię
b io rs tw  i  Z ak ładów  M ie jsk ich  p rzy  u l. D o lnych 
W ałów  N r  11, pokój N r 28.

T erm in  składania o fe rt up ływ a  z dn iem  13 ku
tego 1948 r. o godz. 12.

O tw arcie o fe rt nastąpi w  dn iu  13 lu tego 1948*. 
o godz. 12.

Narząd M ie js k i m. G liw ic  zastrzega sobie p ra 
wo w yboru  oferenta bez w zględu na w y n ik  prze
targu.

Prezydent M iasta:
w  z.

,DA„  (— ) Inż. M gr. St. K o las iósk i
(PAP) 43fi W iceprezydent

Unieważnia się M eia ig iia  się

pieczęć urzędową
metalową, okrągłą, z napisem w  otoku: „T A R 
T A K  L.ASOW PAŃSTW , w  L U B L IŃ C U , z go
dłem  państw ow ym  w  środku —  skradzioną 
dn ia 23 stycznia 194S^r. w  pociągu na l in i i  
ko le jow e j K a tow ice  —  M iko łów . (PAP) 435

ZJEDNOCZENIE P R ZEM YSŁU  N IEO R G ANICZN EG O  
Z A K Ł A D Y  CHEiWICZNE „C Z A R N A  H U T A “  

w Tarnow skich  Górach 
o g ł a s z a

(inetarg nieograniczony
na czyszczenie starych o tw o rów  studn i a r te z y js k ie j 
oraz w iercen ie  now ych o tw o rów . Ślepe koszto rysy 
i  in fo rm a c je  techniczne można o trzym ać w  B iu rze  
Techn icznym  Zak ładów  Chem icznych ' „C zarne j H u ty “  
w  T a rnow sk ich  Górach.

O fe rty  na leży k ie ro w ać  pod adresem Z jednoczenia 
P rzem ysłu  N ieorganicznego, W ydz ia ł Zaopatrzenia 
G liw ice , G órne W ały  25, do dn ia 16 lutego b r. w  kto-’ 
ry m  to  dn iu  o godz. 13,00 nastąpi, o tw a rc ie  o fe rt.

Zak ład  zastrzega sobie p raw o  swobodnego w y b o ju  
o ferenta, Ograniczenia ro zm ia ru  ro b ó t oraz un iew aż
n ien ia  p rze ta rgu  bez podania powodu. (PAP) 434

Wollte posady |
— — w    lm***l

K R A W IE C  na płaszcze i
k o s tiu m y  dam skie oraz żdol 
na podręczna, po trzebni. 
Zgłoszenia C zy te ln ik  K a to 
w ice  pod „T y lk o  p ierw szo
rzędna s iła ". 12485;

P IE L Ę G N IA R K A  dyp lom o
wana z k ilk u le tn ią  p ra k ty 
ką  potrzebna na tychm iast 
do 6-tygo<JniowelQ dziecka. 
K atow ice , te l. 350-41. 1159g

M A S Z Y N IS T K Ę  z d o l n ą  
p rz y jm ie  In s ty tu c ja  w yd a 
w nicza. O fe rty  do D z ienn i
ka Zachodniego K atow ice  
pod „ 1020“ . 1293fS

R A D IO T E C H N IK  z d łuż
szą p ra k ty k ą  montażu apa
ra tów . s tro jen ia , n a w ija n ia  
tra n s fo rm a to ró w  poszuki
w any. O fe rty  ,.C zy te ln ik “  
K a tow ice  pod „T e o re ty k " .

«744

i D Z IE W C ZY N A  e\y. kob ie ta  
] potrzebna do dziecka. Zg ło

szenia: K a tow ice  S tawo
wa 7. m. 9 godz. 8 — u  ra 
no. , ISOTg

D Y R E K C JA  Państw'. G im 
naz jum  M echanicznego w 
O leśn icy poszukuje  w ykw a 
lifikow an ego , z p ra k tyką  
na stanow isko K ie ro w n ik *  
W arszta tów  oraz tak iego na 
stanow isko In s tru k to ra  — 
na to  osta tn ie  pożądany ze 
znajomością dz ia łu  eamociio 
do w  ego i o b ró b k i ś lusar
sk ie j i m echanicznej. u p o 
sażeni!? w edług k w a lil ik a -  
c y j i  no rm  państw ow ych. 
T53d D y rekc ja

C H ŁO P A K A  do p racy od i ł  
— 19 la t p rzy jm ie  zaraz ś lą 
ska C entra la R ow erów  K a 
tow ice. Ui. S Maj«’, 23. 7524

¡ Posad poszukują i

B IU R A L IS T K A  ze zna jo 
mością b u c h a lte r ii poszuku 
je  posady. O fe rty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod ,,łó8?“ . wsog

K a p • J L J

K SIĘG O W Y — b ilans is is
poszukuje p racy  W sędzi
nach w ieczorow ych, zesta
w i*  bilanse I prow adzi 

rodza ju  ks ię 
gowość. O fe rty  „D z ie n n ik  
Zachodn i" W ałbrzych  pod 
„B ila n s " . 72Cd

S U B P R ZE D S TA W IC IE L I
re jo n o w ych  faahpweów 
b ranży  m eta low e j (maszy- , ■
n y  narzędzia) a p a ra tu ry  | wszelkiego 
chem icznej, maszyn »kee- 
s o r ii w łók ien n iczych , che
m iczne j, jako też  producen
tó w  tow a rów  eksporto
w ych  poszukuje p ryw a tna  
firm a  eksportow o -  im p o r
tow a. Zgłoszenia „ IM P E T “
W arszawa, A l. S ikorskiego 
18 pod „O b ró t" . 873d
---- «— ----------— ——— - i E K S P E D IE N T K A , b iw a lis t

p r z e d s t a w ic ie l  at i ks, barmanka postukuje
Ś l ą s k  po trzebny na a r- { posady na w y jazd . O fe rty  
ty k u ly :  pokost, o leje , k i t  ; Dzień. Zachodni W ałbrzych 
szk la rsk i i  m usztarda. Zg lo  ; pod „P rz y s to jn a " . 748d 
szenia: Gniezno, S krzy
pocztowa 68. 1

E R YŻJER K A  dobra s iła  po 
szoku je  posady na w y jazd . 
O fe rty  Dzień. Zachód. W ał
b rzych  pod „25“ . 7«d

ZSio
inka

38d A S Y S TE N TK A  - de n tys ty 
czna 2 le tn ia  p ra k tyka  po- 

IN ŻY N IE R O W  - LĄDOW I- ] szoku je  posady. G liw ice ,
CGW na k ie row n icze  ata- ’ Lw ow ska 18/18. ),i02g
now iska, TE C H N IK Ó W  do— — .--------------------— —  -----
budo\vy_ _ dróg i  UM&tów, ) K IE R O W N IK , 30 la t p rak -

1 , '
] p r z y r z ą d y  pomiarowe
| e lektryczne, także uszko- 
| dzor.e ku p u je  B iu ro  Teeh- 
i nieme Inż. Jaa Kolie, Kra 
; ków , F lo riańska  30. YSld

M A S ZY N Y  do pisania, l i 
czenia k u p u je  K u k u ls k i, 
K atow iee , 3 M aja 30. 47Sd

t e o d o l i t y , n iw e la to ry , 
p la n im e try , napraw a, k u 
pno, sprzedaż. W esołowski 
N iadbalskT i Ska Łódź, No 
w om ie jska  3. I92d

K S IĄ Ż K I p o ls k i*  naukow e
pow ieściow e — n iem ieck ie  
fechow® k u p u je  — sprze
da je  K sięgarn ia  - A n ty 
k w a m i*  K atow ice , K ośc iu 
szki 3S. te l. 343-84 . 7d

w i l l ę , dom  lu b  p iec pod 
budow ę ku p ię  w  K a to w i
cach. w  oko lic y  B a rku  K o 
ściuszki. O fe rty  „D z ie n n ik  
Z a chod n i" K a tow ice  pod 
„W łasna S trzecha“ , li>27g

S IL N IK I E LE K T B Y C Ż N S ,
łożyska ku lkow e , ku p u je  
Inż. A , Szklarzew icz i  Ska, 
K atow ice , u i. K rakow ska  1, 
te l. 318-89. USSg

K O T Ł Y  m iedziane, blaebę 
m iedzianą, beczki żelazne, 
kup ię . P ron tczyk. Często
chowa, Stawowa 3- 743d

r e w o l w e r k r  m ałą w  do
b ry m  stan ie na tychm iast ku  
pię. S tefan Ć w ierz K ra kó w , 
K rakusa 7, te l. 5S1-88. 75ld

B IE L IK N Ę  try k o to w ą  n u r 
tow o poleca W y tw ó rn ia  
B ie liz n y  „E le g a n t"  K a to 
w ice  s łow ack iego 21.

. uoag
OKAZ.7A t spvżedafin rrtltyem
m iast w  bardzo dobrym  
stan ie ; zg rzeb la rk i szarpa-
cze i trzepak i. O fe rty  Czy
te ln ik "  K a tow ice , 3 Maja 
1S, pod „M a szyn y ". 348g

i TAPCZANY, fo te le , m ate
race, leżanki, poleca Tapi
cer, K a tow ice  Stanisława 
n r  5. 337d

D ŹW IĘ K O W IE C  16 n im
sprzedam. T e le fon  331-55.

579d

M Ł Y N A R Z E ! P rzyp o ry  
m łyńsk ie , a r ty k u ły  teehnicz
ne dostarcza M łyna rs tw o  
K ra kó w , F ilip a  13. 8018d

SAMOCHÓD Ciężar. „G ra f-  
a ty f t "  D iesel w  do brym  sta 
n ie  do sprzedania od zaraz. 
W iadom ości udzie la Spół
dzie ln ia  P racy Trans®. K o 
m u n ika cy jn a  „N a p rzó d " w  
W ie lun iu , z ie lon a  a, te le 
fo n  165. 733d

M Ł Y Ń S K IE  m aszyny, wszel 
k ie  p rzyb o ry  dostarcza f i r 
ma K ana rek, K ra kó w , M a
zow iecka 96 . 737d

W IE LK A N O C N E , im ie n in o 
w e pocztów ki, b a jk i, g ry  
w yc in a n k i, m a ka tk i. W y
daw n ic tw o  „ In te rp r in t " ,  
K ra kó w , św. G e rtru d y  12, 
te ł. 575-90. ' 735d

P A R T IA  o łó tns  białego do 
sprzedania. Jesionek, K a to 
w iee u l. i  M a ja  51. Tel. 
303-89. 1308g

K O T Ł Y , warzelnie® auto
k la w y , d e zyn fe k tro y . ko n 
s tru kc je  żelazne, aparaty 
dla p rzem ysłu . W y tw ó rn ia  
„.S up rem a" inż. M . Sucke- 
w er. Łódź. Jaracza 40. 732d

G o t 6 w k

OGRODNICTW O handlow y 
dobrze prosperu jące p r z y j
m ie  energiczną w spól
n iczkę z w iększym  ka p ita 
łem  i  współpracą. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Zachodn i“ , W ał
b rzych , pod „C ie p la rn ię “ .

75Gd

PR ZY JM Ę  w pó ln ika  lub  
sprzedam re w e la cy jn y  w y 
nalazek branży chem icznej. 
O fe rty  G liw ice . „C z y te ln ik “  
pod „2634“ . 1300g

PO SZU KUJĘ w  cen trum  
B ie lska m ieszkania 4 pofcoj. 
w zg lędnie  2 poko j. na o r
dynację  lekarską. O fe rty  
składać C zy te ln ik  B ie isko 
pod „O rd y n a c ja “ . 756d

Z A M IE N IĘ  4 poko je  — kom  
fo r t  na 2 — 3 k o m fo rt. Cen
tru m . O fe rty  „C z y te ln ik “  
K a tow ice  pod „1071“ . 1321 g

Z A M IE N IĘ  2 pokoje, k u 
chn ię  K ra kó w , na tak ie  sa
m e Cieszyn, Zgłoszenia 
„P A R “  K ra kó w , Rynek 
G łów ny  46, dla „K o m fo r t“ .

736d

W A R S ZT A T m echaniczny 
w  G liw icach  wyposażony w,
o b ra b ia rk i w  ru chu  n a tych 
m iast do sprzedania. W iado 
mość: te l. 316-G9. lJ.31g

O D STĄPIĘ p ieka rn ię  za 
zw ro tem  kosztów  rem ontu . 
W iadomość Zabrze, u l. W ol
ności 267. ' 1827g

D E N TY STYC ZN Y  Zakład w 
do brym  punkc ie  G liw ic , z 
pow odu choroby odstąpię 
za zw ro tem  kosztów  rem  on 
tu . O fe rty : „C z y te ln ik “  G li 
w ice, pod Z a k ład “ . 1299g

O D STĄPIĘ  K asyno w raz  z 
m ieszkaniem  i  urządzeniem  
za zw ro tem  kosztów  rernon 
tu . O fe rty  .C zy te ln ik “  Opo
le pod ..Kasyno“ . 759d

(Nauka i sztuka
K U RSY handlow e i  księgo 
wości Izb y  P rzem ysłow o- 
H and low e j w  K atow icach 
— zapisy kandyda tów  K a 
tow ice, Szafranka 5 (przecz 
n ica F rancu sk ie j) od 15,30 
do 18.00. 1222g

W PISY  na ku rs  k ro ju  p rzy j 
m u je  — S ojkow a, K a to w i 
ce, T eatra lna  10. 12!3g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty , dowód osobi
sty . le g itym ac ję  Samopo
m ocy C h łop k ie j oraz leg i
tym a c ję  P. P. S. na nazw i 
sk.o W ilk  P io tr  zam. Sos
nów ka 100, jąo-w. Jelen ia Gó 
ra . 74id

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, książeczkę w o j 
skawą, dowód osobisty, le
g itym a c ję  służbową, le g i
tym a c ję  Ubezpiecz. Społe
cznej, le g itym . PSL., m e
try k ę  ś lubu  i  urodzenia 
oraz ka rtę  row e row ą na 
nazw isko Zawada F ra n c i
szek, zam ieszkały R ysinów  

745d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  rzem ieślniczą n r  re 
je s tr  ac. 204/46 w yd. przęą 
Zarząd M ie js k i w  Chorzo
w ie  na nazwisko M ikuda  
Józef. , :■ 1 3 1 f

u n i e w a ż n i a m  zautwonn
k a rtę  re jes tracy jną ’ -  ’r k u . 
L u b lin , zaświadczenie re je 
s tra c ji, m e trykę  urodzenia 
ka rtę  rozpoznawczą na na
zw isko Bonczaszek W acław  
K łodzko, B ukow a 42. 70j d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty dn ia 28. ł.  
48 r .  na nazw isko R eichm an 
Salamon W ałbrzych , Ś w ię
tokrzyska  8. 74ód

M ISTR ZÓ W  ciesie lskich i 
zb ro jen ia rsk ieh  poszukuje 
POV/aźne p ryw a tne  przed
s ięb io rs tw o budow lana ns 
dobrych  w arunkach . O fe rty  
do Dzień. Zachodn, K a to 
w ice  pod ,,1046". 1315g

S TE N O TY P I8TK Ę  RUTYNO
W A N Ą  poszukujem y. Z je 
dnoczenie P rzem ysłu  Tabo 
ru

ty k i ro bó t budow lanych  nad 
i  podziem nych, kana liza
cy jn ych , w ykonu je  p ro je k 
ty  i  koszto rysy, szuka po
sady. O fe rty  proszę k ie ro 
wać do Dzień. Zach. B y 
tom  pod . B udo w n iczy".

1318?

K IE R O W N IK  Ś W IE T LIC Y
b. kap e lm is trz  w o jsk , p ia r-

* Sprzętu K ole jow ego, j wazorzędny p ian is ta , orga- 
D elegature B y to m , u l. Pow n iza to r. 20 la t p ra k ty k i
s.ancow  Marszaw-skich 11, : arZę ^n , poszukuje posady 
te l. 41-48. lo l4g i w  p r je n i.  W ęglow ym  lub

H u tn . O fe rty  C zy te ln ik  Ka 
tow ice  pod „1070“ . iSłSgG O SPO D YN I re s ta u ra cy j

na. samotna, starsza in te 
ligen tna potrzebna zaraz. 
W a ru n k i dobre. W ia d o m o ti 
B y tom , W rocław ska 12 
„R es tau ra c ja “ . I312g

P R ZE D S T A W IC IE L I ru ty -  
now anych branży spożyw
czej poszukuje W y tw ó rn ia  
Spożywcza M icha ł Rzęchów 
ski, L u b lin , Kow alska 4.

734d

PR AC A dla 1 p a ry  koru  ro - 
ooczych poszukiwana. K a to . 
w ice  K oście lna 2 D om  ty ln y  
te l. 307-32. 1317g

K O B IE T Ę  do rocznego cizie 
cka na stałe, w a ru n k i b a r
dzo dobre na tychm iast po
szuku ję . G liw ice , Jag ie lloń 
ska 2. (Restauracja). 1301g

S A M O D ZIE LN Y  m echanik
do napraw  maszyn b iu ro 
w ych  i  liczen ia  zaraz po
trzebny. Zgłoszenia Ś w id n i
ca, P rzechodna 2. W arszta t 
E lek tro -m echan iczny. '¡62d

STU D ENT w łada jący  bezblę
dn ie  ję zyk ie m  angie lskim , 
fra n cu sk im  i  n iem ieck im  
poszukuje  odpow iedn ie j po 
sady. O fe rty  C zy te ln ik  K a 
tow iee pod .,1088“ . 1329g

M Ł Y N A R Z  - dyp lom ow any, 
d ługo le tn ia  p ra k ty k a  poszu 
k u je  posady. Zgłosz. Czy
te ln ik , Zabrze pod „ M ły 
n a rz ". 1323g

A P L IK A N T  egzamin, po
szuku je  Patrona A dw okata 
w  K a tow icach  lub  o ko licy . 
Zgłoszenia do „D z ien n ika  
Zachodniego ■ K atow ice , dla 
„A p lik a n t" ,  1320S

GENERATO R na prąd 
zm ienny  38 — 50 K V A , prze 
w o d n ik i napow ie trzne  25 — 
70 rnm 2 kup ię . G ajew 
ski, W arszawa, Brzeska 8.

737d

P O W IE LA C Z xv d o b rym  »ta 
n ie  zakup im y. Szczegółowe 
o fe rty  — Państw . Z jedn . 
Prwwn- Fe rm ent. Zabrze, u l. 
S ienkiew icza 28.
(PAP) 783d

OW CZĄ w e łnę  ku p u je , za
m ien ia  na w łóczkę  lub  
przędzę. Przędzaln ia xvelny. 
W , P a lus ińsk i i  Sita Sosno
w iec, Prusa. 3. te l. 622-87 

1806g

SZTANCE do m yd ła  oraz 
S IL N IK  O P E L-B L IT Z . kom
p le tn y  ze sk rzyn ką  b iegów  
kup ie . Zgłoszenia B y tom , 
te ł. 91-06. 130Le

ł a m a c z  m akuchów  (w y tio  
ków ), k u p im y  na tychm iast. 
O fe rty  „E k s p ra k c ja ", B iu ro  
Ogłoszeń P ietraszek. W ar
szawa, W spólna 30. 758d

|  Sp r z e d a ż e  }
MŁYŃSKIE maszyny, u r n  
dzenia, .przybory gaza 
szwajcarska, krajow a p ły t 
k l vid i» — dostarczę bur-. 
towo-det*i'«znie Jung, Czę
stochowa, Piłsudskiego 21.

730d

C e n n ik  ogłoszeń z
O G ŁO SZEN IA  aa tekstem  (dz ia ł zw ycza jny ); (szerok 

1 szp. 37.5 mm ).
do ogólne j ilośc i 10 m m  , , z ł 55 za i  mm

od 71—120 m m  . . „  70 „  l  mm
od 121—200 m m  . . „  88 „  1 rnm
od 201—300 m m  . . „  110 „  1 mm

pow yże j 300 m m  . . ,, 140 ., 1 mm
N E KR O LO G I za tekstem  (dz ia ł zw yczajny);

do ‘ogó lne j ilo śc i 70 m m  . , z ł 50 za 1 mm
od 71—120 m m  . , „  80 „  i  m m

od 121—20(1 m m  . , „  100 „  1. mm
od 201—300 m m  . , ., 130 „  1 mm
pow yże j 300 m m  . . 180 l  m m

O G ŁO SZEN IA  TE K S TO W E: (szerok. 1 szp. 50 ram)
do ' ogó lne j ilośc i 70 m m  , . z ł 100 za 1 mm

od 71—120 m m  . . „  125 .. 1 mm
od 121—200 m m  . „  ISO „  ł  mm
od 201—300 m m  . ■ . „  240 1 mm

pow yże j 300 mm *80 „  i  mm
N E KR O LO G I w tekście cen» ogłosz. tekst., la k  w yżej.
O G ŁO SZEN IA  DRO BNE:

WEzystlos ogoszenia d robne za t s łow o zł 30 .- 
dla poszukujących pracy za 1 s łow o z ł ta.—
P icrw ree słowo Uczy się zasadniczo podw ójn ie . 
T łu s tym  d ru k ie m  każde słowo lic zy  się podw ó j
nie. Ogłoszenie drobne: n a jm n ie j 10 słów, n a jw y 
żej 40 słów.

D o p ł a t y :  za ogłoszenia zamieszczone w niedziele 
i  św ięta pobiera się dodatek w  w ysokości 30%. 
Za zastrzeżenie m ie jsca: wśród drobnych  ogłoszeń 
do *0 mm na 1 szp. 4- S0%, ponad 50 m m  i dwu- 
azpaltowe -4- 100o j.
W tekście 4 - liMi% . Za ogłoszenie tabelaryczne, 
bilanse i  kom binow ane •+- 100°^.

W szelkie w p ła ty  sa ogłoszenia pros im y przekazyw ać na
kon ta : n i  — «63* P. K . O. K atow ice , (zaznaczać na
odc inku  czego w p ła ta  dotyczy). Adres D żia łu  Ogioszaii;
Katow ice, u l. s-go M aja 12. te le fon  309-74.

P E JS A K  M ik o ła j, M a ria  (z 
dom u Godlewska) K a ro lin a , 
W ojc iech (■ W ładysław  za
m ieszka li w  1939 r .  T rem 
bow la , u l. Podzamcze 41 po
szuk iw an i. O wiadomość 
pros i Pe jsak Jan. K rakó w , 
Skałeezrta 1/7. 742d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
na p ieczą tkę f irm o w a : Skład 
skó r i  p rzybo ró w  sżewsko- 
rym arsk ieh . Jan R ybczyń
sk i, L u b lin ie c , P lac K aro la  
M ia rk i 3, 1276g

U N IE W A Ż N IA M  zgub iony 
a k t w łasności spisany przez 
PUK. B ie lsko. Rogozińska 
A n ton ina , B ie lsko, Wandy 
W asilew skie j 16. 704d

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ne zaświadcz, oby w . p o l
skiego w ydane przez s ta 
ros tw o K lu czb o re k  na na
zw isko  w o b n ik  Zo fia , oad

U N IE W A Ż N IA M ^ zgubioną 
książeczkę w o jskow ą w y 
dana Jelen ia  Góra oraz 
w szystk ie  inne  dokum en ty  
na nazw isko Swat Tadeusz 
C ieplice, Polna 3. 739d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne w szystk ie  dokum enty 
na nazw isko Ewa W ziątek 
p a u lin u m , N ow ow ie jska  ].

740d

U N IE W A Ż N IA M  skradało
ne tym czasowe zaświadczę 
n ie  obyw . po lsk. n r  S3105 
w ydane na n zw lako Cie
p l ik  G erhg i., B obrek ul, 
M ick iew icza  T. I311g

U N IE W A Ż N IA M  ' skradz io 
ne dokum en ty : k a rtę  re je 
s tra cy jną  samochodu GMC 
czerwone praw o jazdy, k a r
tę  . re je s tra cy jn y  R. K . U. 
K łodzko , dowód osobisty, 
k a r tę  u ja w n ie n ia  oraz k i l 
ka zaświadczeń na nazw i
sko M lekoda j S tanis ław , za 
m ieszk. R ysinów , W iejska 
n r  201. 749d

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ną leg itym ac ję  ko le jow ą  
n r  313738 na, nazwisko N o
w ak  Jan ina Groszowice, 
Opqłśka 68. ‘ 760d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą . G órny 
Czesław, Pewel Mała 50, 
pow. Żywiec. 547d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
w  K atow icach k a rtę  roz
poznawczą. C zajkowska He 
lena, G liw ice , R ynek 4.

1303g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
in d e k s  n r 3485 w ydan y  
przez Wyższe S tud ium  K a 
to w ic e . I ło w s k a  J a d w ig a .

1304g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
d o kum en ty : ew idencja  sa
m o c h o d u  n r  69110, praw o 
jazdy  dowód pracy, leg i
tym a c ja  p a rty jn a  PPS. i 
inne . G rem uch Zygm un t.

1305g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tra cy jn ą  i  ewa
kua cy jn ą , koncesję i  le g i
tym a c ję  Z w iązku  K upców  
na nazw isko Grzeszczuk 
W ładysław , Zabrze, K a to 
w icka  3. Łaskawego znalaz
cę proszę o z w ro t za w y 
nagrodzeniem . 132Sg

jiia e lif żelazna
od 0,2 do 0,6 

w  arkuszach i  od- 
| rzynkach z a k u p i

T j t a n

| Poznań 10, W rzesiń- 
| ska 2. Tel. 24-97. 421

DRUT 
STALOWY
P O L E R O W A N Y  
S P B l i Y N O W  J
sś 4.2, 5.2, 5,g m n7 
d o s t a r c z a  Biuro  
Tech u, -  Handlowe

OZIMSKI
Kraków, ul. Łobzow
ska 12, te l. 536-79.

. 431

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę w o jskow ą R ję 
U. na nazwisko B rym o ra  
Zdzis ław , P ora j. '  7.} id

U N IE W A Ż N IA M  Z g u b io n y  
d °w ód  tożsamości w ydan y  
S -  D ; ° -  K - p - Łódź, n r 840S..ta> na nazwisko Czyżo- 
w icz  Zb ign iew , zam. A n 
drze jów , stacja ko le jow a, 
zna lazcę proszę o z w ro t za 
w ynagrodzeniem  na adres 
Lenard, B y tom . u l. M ick łe  
w ieża 15. I313g

u n i e w a ż n i a m : skradz io 
ne w szystkie dókum en ty  
osobiste na nazwisko K u 
l ik  Joanna, Zabrze. W olno
ści 309. 1328g

liegt? i płyty 
szametowe

w  każdej ilości 
zakupi

T y t a n
Poznań 10, W rzesiń- 
ska 2. Tel. 24-97. 422

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw . po l
skiego na nazwisko P isko l 
H ildegarda , zam. M iku lczy  
ee, św. B a rb a ry  4 I324g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw . polskiego 
Szew ior u / u,, ¡m. Zabrze, 
Jag ie llońska 53. 1325g

„CE1TI6 i0IOS‘*
W rocław , T raug u tta  
n r 105. W arsztaty n a 
prawcze s i l n i k ó w
R. Z. H o łdanow icz 
w yko n u je  napraw y 
s iln ik ó w  samochodo
w ych  na częściach 

gw arantow anych. 
Specjalność typ y  ame 
rykańsk ie . 423



Wtorek. 3 lutego 1948 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I

Koła gospodyń Z. S. Ch.
W rocław. Z jazd In s tru k to ró w  

0 ZSCH i  pracowników 
aaministracj; państwowej uchwa 
1 szereg wniosków  dotyczących 

um asow ienia kó ł gospodyń ZSCh. 
przewiduje się zorganizowanie 

. !J 6w organizacyjno-społecz 
ych dla przodownic wiejskich 

na Dolnym Śląsku.
Zwiększona będzie również 

,U.Z a kół gospodyń do tysiąca 
tysięcy uczestniczek). Instruk 

hor/ i  kół gospodyń współdziałać 
°ę<? \ 2e wszystkimi czynnikami 
Państwowymi i społecznym: w 
zwalczaniu alkoholizmu oraz cho 
rob społecznych i prowadzeniu 
^kcj.j uświadamiającej.

Instruktorki wysunęły ponad- 
o postulat przystosowania pro

gramu szkolenia w  „P R W “  do 
potrzeb j zainteresowań dzewczat 
Wiejskich.

N a g r o d y  w  k o n k u r s i e  n a  ż y c i o r y s

G órnicy o sobie i swej pracy
K atow ice  (kb). Dn ia 1 sierpnia 

ub. roku  Ośrodek K u ltu ra ln o -O 
św ia tow y CZGG w  Sosnowcu wy 
s tąp ił z p ro jektem  ogłoszenia kon 
kursu na życiorys górnika. Celem 
konkursu  m ia ło  być zebranie ma 
te ria łu  naukowego w  ram ach ba
dań nad k u ltu rą  górniczą w  P o l- 

T i sce. P ro je k t spotka ł się z ca łkow i 
tym  poparciem  Zarządu G łówne
go Zw iązku G órn ików . W orga
nie zw iązkow ym  pod nazwą »Gór 
n ik “  ogłoszono pian, według k tó 
rego m ia ły  być napisane życ io ry
sy. Chodziło o obraz życia gór
n ika od najwcześniejszego dzie
ciństwa, o powody obran ia zawo
du górniczego, oraz o stosunek 
uczuciowy do pracy i jego udzia ł 
w  życiu zawodowym , społecznym

Rekordziści ttic rezygnują
»Miechowice“

•W s 2 ;« 133
J an i

z raz osiągniętych sukcesów
K atow ice. Kopaln ie  węgla mo- 

się poszczycić górn ikam i, k tó - 
ł’zy  przez szereg ko le jnych  m ię
k c y  przekraczają norm y w ydoby 
c®, dowodząc, iż osiągnięte przez'
Kich sukcesy nie są sporadyczne, 
lecz m oż liw e  do- u trzym an ia  na 
dłuższą metę. Oto k i lk u  spośród 
lic zn e j rzeszy tego rodzaju re
kordz is tów :

Henryk Kopacz z kop. „Cen-

194,

tru m “  od m aja  do grudn ia ub ie - rio ta te ł

• -  184, 192,
proc. norm y.

'■cz z kop. „Sośnica“  
281, 332 220, 219, 217, 217 proc. 

W ik to r Gamoń z kop. „M a - 
131, 191» 186, 191, 201, 

i81 proc. norm y.
W dalszej ko le jności idą- Jan 

Koza z kop. „C e n tru m “ . Ernest 
K o ło d z je ju y b  z kop. „M a ty ld a “ , 
reko rdz iśc i z ran i ju ż  z licznych

ty lda*'

i  po litycznym . K on ku rs  b y ł p rze
w idz iany d la  gó rn ików , k tó rzy  
p rzepracow a li w  kopa ln i co n a j
m n ie j 25 la t

D n ia  1 stycznia br. m in ą ł te r
m in  nadsyłania życiorysów  na 
konkurs, na k tó ry  nadesłano 79 
prac., w  czym znaczną część m a
te ria łó w  wartościowych, m a ją 

cych w ie lk ie ' znaczenie nie ty lk o  
dłą badań naukowych, ale i  dla 
działaczy zw iązkowych oraz d la  
k ie ro w n ik ó w  przem ysłu węglowe 
go. Na posiedzeniu sądu k o n ku r
sowego w  Sosnowcu w  dn iu  22 
stycżnia br. postanowiono p rzy
znać uczestnikom  konkursu na
stępujące nagrody:

Salonik króla Stasia
i inne skarby muzeum pszczyńskiego

Pszczyna (tj). Do Państwowego 1 tu ry  i  S ztuk i, Państwowy Ośro- 
Osrodka M uzealnego w  pałacu ! dek M uzealny* w  Pszczynie J?p-

Stego roku  w yko na ł od 107 do 206 
Proc. norm y.

S tan is ław  A rendarsk i z kop. 
*,Bolesław  C hrobry“  w  tym  sa- 
m yrn okresie czasu dawaj od 240 

252 proc. norm y.
Edward Palerga z kop. „Sośni 

ou * — od 185 do 217 proc. norm y.
Stefan Surm a z kop. „Brzesz

cze“  uzyska ł w  ostatn ich 7-m iu 
m iesiącach: 191, 210, 229, 233, 247, |

ek w prasie, jak Pstrowski. 
Frysztacki. Karitoch T ie l, K a - 
pusc ik  i w ie lu , w ie lu  innyc ii.

pszczyńskim  przyw ieziono ostat
n io  o ryg in a ln y  sa lon ik k ró la  S ta- 
sława Augusta Poniatowskiego, 
sk łada jący się ze sto lika , trzech 
krzeseł, dw u  fo te li i  kanapy. M e
ble są b ia łe , złocone. Pod p ły tą  
s to lika  je s t w ypalona korona k ró  
lewska z in ic ja ła m i S. A. P., wska 
żująca niezbicie na autentyczność 
m ebli. P rzyw ieziono je  do
Pszczyny z G liw ic , na zarzą
dzenie W ydzia łu  K u ltu ry  i
Sztuki Urzędu W ojewódzkiego w 
Katow icach. W G liw icach meble 
te zostały odnalezione w  szopie. 
B y ły  one siln ie  uszkodzone przez 
w ilgoć. Jedno krzesło z kom ple tu 
m iało* u łam aną poręcz, obecnie
ju ż  je  odrestaurowano.

Prócz tego do Ośrodka p rzyw ie  
ziono ostatnio sekretarzyk z epo
k i M a r ii A n ton iny  (czeczota ze 

i z łoceniam i i  emalią) i ciekawe 
( meble oraz szafę późno-renesanso 
i wą. Zdaniem  M in is te rs tw a  K u ł-

siada praw dziw e an tyk i z X V I I  i 
X V I I I  w ieku  oraz wspaniałą ko
lekc ję  skrzyń renesansowych, faą 
one w  doskonałym  stanie i  l * ecl 
s taw ia ją  w ie lką  wartość zabytko- 
wą.

Z b ió r m eb li i sprzętów POM w 
Pszczynie liczy  dziś 143 zarejestro 
wane pozycje i  przedstaw ia poo 
względem  zabytkow ym  poważną 
wartość, a tym  samym zasługuje 
na staranną restaurację i  konser 
wację.

I  — w  wysokości 15.800 29, u fu n  
dowaną przez Zarząd G łów ny C. 
Z. G. G. —  Tom aszowi R ybokow i 
z Janow a Śląskiego, I I  — w  kw o 
cie 10.000 zł, u fundow aną przez 
CZPW  —  Leopo ldow i Boron iow i 
z B y tom ia ; dw ie  I I I  nagrody Za
rządu  G łównego CZG G  po 7.00G 
zł przyznano W acław ow i Ś w ią t
kow sk iem u z N ik iszow ca j  A ugu
s tyno w i M acurze z Łag iew n ik .

Dalszych V I  nagród w yróżn ie 
n ia  po 3.000 zł, u fundow anych 
rów n ież przez Zarząd CZGG. roz 
dzielono m iędzy gó rn ików  Rafała 
Z w o jtyczkę  z M okrego, Jana Te
l l  Q z Chropaczowa, L u d w ik a  K o 
łodzie ja  z M iko łow a , S tan is ława 
Polaka z W ałbrzycha, Jana No
waka z D ą b ró w k i M a łe j i  Roma
na G ra ję  z P orąbki.

Sąd kon ku rso w y  postanow ił 
wydać życ io rys d ru k ie m  w  spe
c ja ln ym  opracowaniu, ja ko  p rzy
czynek do prac naukow ych nad 
w a run kam i życia robo tn ików . 
Uroczyste wręczenie nag ińd nastą 
p i w  dn iu  21 lu tego br., w  Cen
tra ln ym  O środku K u ltu ra ln o -  
O św ia tow ym  w  Sosnowcu.

♦

Budowa pomnika —  odpo
wiedzią opiekunom Niemiec

Wrocław, (st.) Niezależnie od woj. 
kom itetu budowy pomnika bohate
ra narodowego, gen. Świerczew
skiego, na ostatnim żebraniu zarzą
du Związku Uczestników W alki 
Zbrojnej o Niepodległość i  Demo
krację przyjęto przez aklamacje 
wniosek, dotyczący zorganizowania 
komitetu miejskiego budowy pom
nika. Kom itet ten, na czele które
go stanął Saiega, ma zainteresować 
sprawą pomnika jak  najszersze rze 
sze społeczeństwa wrocławskiego i 
przyspieszyć jego realizację.

Budowa pomnika gen. Świerczew 
skiego na terenie W rocławia bę
dzie odpowiedzią ną ostatnie w y
stąpienia opiekumlw Niemiec prze
ciwko naszym pra 
Zachodnich.

prawom do Ziem

U rzę d o tre  cenjj żyw ności

Bomerzenie produkcji

263 j  268 proc. norm y.

K a ro l Szołtysek z kop. „K n u 
ró w “  —  182, 180, 190, 184, 196, 
208 , 190 proc. normy.

Państwowej Fabryki Maszyn i Aparatów 
Chemicznych

Świdnica. (ZAP) Władze po l
skie obejm ujące fab rykę  maszyn 

apara tów  chem icznych - w  roku

W ilh e lm  Jeziorow ski z

1945 znalazły ją  w  stanie kom 
pletnego zniszczenia i bez pa rku  
maszynowego.

Do dn ia 1 stycznia 1946 r. po- 
| ściągano z okolicznego terenu ma-

kop. ; szyny i uruchomiono fabrykę.

Piękne wyniki współzawodnictwa
W przemyśle jedwab niczo-galanteryjnym

£„ ?  a m i e n n a G ó r a .  We wrze 
f>Ulu 1947 r. Państwowe Zjedno
czone Zakłady Przemysłu Jed- 
Wabniczo-Galanteryjnego w  Pa
bianicach, Państwowa Fabryka 
Przemysłu Jedwabsriezo-Galante-
ryjnego nr. 13 w Kamiennej G ó - i - i .  wv<ł9{_ - s- 1 __ , ,
rze i  Państwowe ZakładV P r z e - im  "Ttoajoo-ci P™cy na 1 pra- !
myslu Jedwabniczo-G&Ianteryjne f osM zęd^®^dsurowcóyrWlę,ISZeml*  
so nr 15 w Zagórzu zawarły u-

rnowę o w spółzaw odn ictw ie w  
pracy na okres IV  k w a rta łu  1947 
roku.

Zadaniami współzawodnictwa

Pierwszy kredy t, k tó ry  nadsze-dł 
na cele inw estycy jne  w  czerwcu 
1946, w yn iós ł 1.000.000 zł.

W  tym  czasie fa b ryka  przy za
łodze złożonej z ISO rob o tn ików  
oddawała miesięczną p rodukc ję  
d la  przem ysłu w artośc i 2.000.CÓ0 
zl. Pod koniec 1946 r. o trzym ała  
fa b ryka  6.000.000 zł k re d y tu  in 
westycyjnego oraz kom p le t sta
rych  ob rab ia rek zniszczonych w  
80-Vo.

Obecnie, m im o d o tk liw ych  je -  
■ szeze b raków  w  pa rku  maszyno- 
; wym , fa b ryka  rozw inę ła  p ro du k- 
1 cją do w artośc i m iesięcznej prze
szło 12.000.000 zł, a p lan  p ro du k- 

, c y jn y  na ro k  1947 został w yko na - 
’ ny  w  112 procentach. Fabryka  
jest jedyną u* Polsce producentką

planu * 1>rzeitr?c* ellie  apara tu ry  d la  cuk ro w n i i  su sza-
i ! ^ n " . . p/ ° , du ‘cc:v j, le ?0> zw!^ ksze- , rek  w ie lk iego  typu . Poza ty m  w y 

rab ia  pom py niskociśnieniowe, 
m łyn y  w ib ra cy jn e  i  sita, w yc iąg i

„Niesłusznie oskarżony“ 
Wrocław- (st). \y  notatce pt. 

„Niesłusznie oskarżony“  dotyczą 
cej nadużyć, popełnionych przez

referatu przemy sło- 
starostwie pow. we 

I^o w ku , Kożu''newskiego, do-

P r o w a S n ^ w 8? -CZasu’ ?e - f Tt w . unc- w tej sprawie siedz-
r l - . ^  znala--'io żadnych dowo- 

v  jego winy [  sprawa 
le&1ęcznym pobycie wBieniu

Jak
zostają umorzona.

po
w ię -

Sąd " nas S fo rm u je  p ro ku ra tu ra  
ra t>kr. w  Jelen ie j Górze, k tó - 
cjl0  j^ ^ a d z iła  w  te j spraw ie do- 
j  zenia in fo rm ac ja  nasza by- 
. 0 ty łe njeścisia, że sprawa Ko 

c 1®W,slciego zostaja umorzona 
yrŁ*  ty lk o  w  części zarzutów , 

tj°zosta}e natom iast um orzono je- 
, ynfle. na Podstawie ustaw y am - 
^ s ty jn e j, Kożuchow ski n ie  sko- 
zysta ł z przysługującego m u 

^raw a  żądania przeprowadzenia 
Postępowania i  na zastosowanie 
 ̂m nestii zgodzi! się.

Powiat unikat

W yniki prac współzawodniczą
cych zakładów były analizowane 
co miesiąc i odpowiednio punkto 
wane na zebraniach przedstawi
cieli tych zakładów. W  dniu 19. I.

kopaln iane, sprężark i am oniakal
ne. oraz urządzenia labo ra to ry jne . 
W achlarz wytw órczości rozszerza 
się stale, obejm ując pow o li wszyst 
k ie  rodzaje maszyn i  urządzeń dla 
przem ysłu chemicznego. Obecnie

1948 r. nastąpsla ogólna ocena w  fabryce oracuje 380 robotników
wyników pracy w  3 ostatnich mie ■... ....  ’ _____________________
siącaih ubiegłego roku i klasy
fikacja współzawodników.

I  miejsce u Wyścigu Pracy 
zdobyła P aństwow a Fabryka  
Przemysłu Jedwabni ‘zo-Gą-laii- 
teryjnego nr 13 w  Kamiennej Gó 
rze, uzyskując 914 punktów.

I I  miejsce zajęły Państwowe 
Zjednoczone Zakłady Przemysłu 
Jedwabniezo - Galanteryjnego w  
Pabianicach osiągając 843 punk
ty.

I I I  miejsce zdobyły Państwowe 
Zakłady Przemysłu Jedwabniozo- 
Gałanteryjnego nr 15 w  Zagórzu 
otrzymując 25 punktów.

K a tow i«  i.  — P rezyd ium  K o m is ji 
C enn ikow e j p rzy  W ojewodzie Slq- 
fcko-Dąbrowskim  w  Katow icach po
da je  do ogólne j w iadom ości, że W 
m iastach i  pow ia tach : B ytom , Cho
rzów, G liw ice , K atow ice. Pszczyna, 
R yb n ik , Sosnowiec Tarnow skie  
G ó ry  i  Zabrze obow iązu ją  od 1 do 15 
lu tego w łączn ie  następujące ceny 
m aksym alne (w  nawiasach — h u rt, 
bez nawiasów — detal):

Mąka ży tn ia  90 % (34) 39 zł, mąka 
ży tn ia  (SG) 42 zł. mąka pszenna
80% (56) 65 zł, mąka pszenna 70% 
(61) 71. zł. Kasza jęczm ienna 85% (46) 
53 zł, pęczak *70% (43) 50 zł, chleb 
ż y tn i 90% (31) 34 zł. chleb ż y tn i 80 % 
(33) 37 zł, ch leb pszenny 80 o* (54) 
59 zł, ch leb pszenny 70%, (60) 66 zł, 
bu łka  50 g r  z m ąk i pszennej 70% 
4 zł (sztuka), polędw ica 310 zł, m ię 
so bez kości 260 zl, mięso z kością 
z dodatk iem  do 25% kości 210 zl, 
mięso m ielone lub  siekane 260 zł, 
kości 30 zł, boczek i podgardle 280 
zł, schab (ko tle t) 290 zł, m ięso bez

kości (szynka) 310 zł, m ięso z kością 
o za w a rt. do 15% kości (szynka) 280 
zł, go lonka 220 zł, g łow izna n o  zł. 
nogi 90 zł, kości 40 zł, s łon ina 340 zł, 
smalec 410 zł, m asło m leczarsk ie  600 
zł, szynka gotowana k ra ja n a  480 z ł, 
ba leron 460 zł, k ie łbasa popularna 
260 zl kiełbasa zw yk ła  300 zł, k ie ł
basa zw yk ła  sucha 400 zł. kiełbasa 
polędw icow a m o rtad . par. k ra k . m et 
ka i c y tr . 400 zł. kiełbasa serdelowa 
300 zł, kiszka w ą trob ian a  270 z ł kisz 
ka pasztetowa 330 zł, po lędw ica 480 
zł, kiełbasa b ia ła  surow a 360 zł. k ie ł 
basa krakow ska sucha 500 zł, salce
son czarny I  gat. 260 z ł salceson 
w łosk i i sa rde łk i 300 zł, słonina w ę
dzona 360 zl; boczek w ędzony goto
wany^ 360 zł, boczek w ędzony suro
w y  350 z ł, kości w ieprzow e wędzone 
.70 zł, żeberka wędzone ?20 z ł k isz 
ka kaszana 100 zł.

Z ie m n ia k i — sprzedaż pó łh u rto w a  
za 100 kg  900 z ł i  sprzedaż de ta licz
na za 1 kg  9,50 zł.

Nadużycia
w spółdzielni Z. S. Ch.
Świebodzice (sar). K om is ja  

K o n tro li Społecznej w  Świebo
dzicach w  czasje przeprowadzo
nej k o n tro li spó łdzie ln i w  ZSCh 
stw ierdzliła  szereg nadużyć, m . 
in . f ik c y jn e  obciążenie pożycz
ką, nadużyw an ie  samochodów^ 
m anko kasowe w  wysokości po
nad 100.000 zl. w  sklepie, m ię
snym oraz n ie lega lny ubó j na 
w łasny rachunek. Na zlecenie 
p roku ra to ra  - zatrzym ano k ie ro w 
n ika  spółdzie ln i Schnąjdem ana i 
k ie r. sklepu mięsnego Kacz
m arka.

Wyniki akcji „K“
Wałbrzych (sar). Nadwyżki króio 

i kon i uzyskane w  w yn iku  przepro
wadzanej akcji ,,K“  oddaje powiat 
wałbrzyski szkołom rolniczym  z in 
nych powiatów Dolnego Śląska. 
Według planu, powiat ma oddać 
294 krow y i 42 konie, z czego dla 
szkól PRW 229 krów  i 38 koni, dla 
gimnazjów i liceów rolniczych 49 
krów  i  3 konie oraz dla Uniwersy
tetów Ludowych w  Losowie, Gąb- 
czycach i  Borowej 4 krow y i 2 ko
nie, a dla U. L. w  Karpnikach 4 
krowy.

Ofiarna praca P C K  w  Legnicy

Dzieci odnajdują rodziców
Legn ica (o) O ddzia j P. C. K . i n:.a lekarska przy u l. L ip o w e j 2. 

w  Legn icy  prze jaw ia  na teren ie j w  powiecie zostały zórganizo- 
m iasta  i  po w ia tu  owocną dziia- | wane p u n k ty  opatrunkow e przy  
iatoość. l ic z b a  członków  w zro- j ko lach  w  Jaranow ie , R adow i-
sla obecnie do 5.550. Na teren ie 
szkól dz ia ła  41 m łodzieżow ych 
k ó ł PCK. K o ła  dorosłych is tn ie 
ją  w  m ieście w e W szystkich urzę 
dach i  in s ty tuc jach . 6 k ó ł d la  do
ros łych zorganizowano rów n ież 
na teren ie pow ia tu .

O żyw o tne j dzia ła lności P C K  
w  Legn icy św iadczy czynny 
przez 24 godziny p u n k t op iek i 
nad m atką  li dzieckiem , p u n k t 
odżywczy na dw orcu i  przychód-

Księgozbiór Zw. Uczestników Walki Zbrojnej
usunie głód książki

W roc ław  (st). S to lica  Dolnego 
Śląska nie ma jeszcze dostatecz
ne j ilośc i b ib lio tek , k tó re  by za
spokoiły da jący się odczuwać 
g łód po lsk ie j książki.

Zarząd oddz ia łu  w roc ław sk ie 
go Z w ją zku  Uczestn ików W a lk i 
Z b ro jne j, pragnąc p rzyn a jm n ie j 
częściowo usunąć b ra k i w  te j 
dziedzinie, p rzys tąp ił do zorga
nizow ania w  sw ym  loka lu , miesz 
czącym się w  cen trum  m iasta

Historia zmagań polskości z Niemcami
na Wystawie Ziem Odzyskanych

IVoibrzj/cii. (sar) Resztówki w go- it-i-m i „  —
“vuaarstwach folwarcznych w po- ziem do macierzy, w  ramach wie!

W r o c ł a w ,  (st) Niezależnie od 
eksponatów przemysłu i dorobku 
Ziem Odzyskanych w  ciągu trzech 
lecia od chwili wcielenia tych

łpmC*e wynoszą ogó-
u i V *  dzień 15 stycznia 1.256 ha, 
Nip przez Państwowe
sl nomości Ziemskie, uzdrow i-

...łio ś lą sk ie , inwalidów, TPZ,
administrację 
1 innych.

Lasów Państwowych

ha ilości te j zarezerwowano 602.02 
ru  n-S 0®r °dk i ku ltu ry  rolne j, 204.50 

p NZ, 187.89 ha na parcelację 
.•-.aywadualną, na osadnictwo grun- 
n i VeJ 4'.89 ha 1 na inne 187.29 ha. 
s k f ■ . iązliu  Samopomocy Chłop-
,0 ,eJ’ l®*5- dotychczas, nie przewi- 

ano ,»ic- Powiat wałbrzyski jest. 
rvm e’7Sc o J ed.ynym  w  Polsce, w  któ 

■ f ,  nie mE ani  iednej resz-
1 wkl folwarcznej

kie j wystawy w  lecie br. zostanie 
również zorganizowany specjal
ny dział, dotyczący historycznych 
zmagań polskości z Niemcami na 
przestrzeni tysiąca lat. Opraco
waniem materiału dla tego działu 
zajm uje się Polski Związek Z a
chodni.

Sprawa ta była ostatnio przed
miotem specjalnej konferencji, z 
udziałem kierownika działu h i
storycznego wystawy wrocław
skiej, przybyłego z Warszawy, 
prof. Em ila Kipy, oraz wybitnych  
historyków Uniwersytetu W ro
cławskiego.

Należy podkreślić, iż w  okresie 
wystawy odbędzie się we W ro
cławiu Ogólnopolski Zjazd Histo
ryków.

przy u l. Podwale O ław skie 16, 
księgozbioru, k tó ry  zostanie udo 
stępoiony najszerszym  w a r
stwom  społeczeństwa m iejsco
wego.

O ddzia ł Z w iązku  dysponuje 
ju ż  ok. 500 tom am i książek, prze 
w ażu je  z dz iedziny be le trystycz
nej. Księgozbiór ten zostanie w  
najb liższych dn iach znacznie po
w iększony. gdyż na, os ta tn im  ze
b ra n iu  Zarządu uchw alono w y 
asygnować z w łasnych fu n d u 
szów na zakup now ych książek 
kw o tę  100 tys. z ł. Ponadto wśród 
członków  Z w iązku  odbywa się 
akc ja  z b ió rk i książek, k tó ra  n ie
w ą tp liw ie  wyd iatn je przyczyn i się 
do skom ple tow ania b ib lio te k i, U~ 
mchorniieniem  b ib lio te k i za jm u 
je  się z ram ien ia  Zarządu Z w ią 
zku, kp t. Szreifoer.

Wrocław  (st). Staraniem kierow
nictwa św ietlicy Zw. Zaw. Spożyw 
ców przy PMS we W rocławiu, roz
poczyna się 5 lutego kurs k ro ju  ! 
szycia przy ul. Belweder czy ków 29, 
dla pracownic i  żon praoowników 
PMS Wrocław-Swojęc. Kurs be,dzie 
trw a ł 3 miesiące.

CZY JESTEŚ IUŻ CZŁONKIEM

„KLU BU  DOBREJ K S IĄ ŻK I“  ?
Zapisy przyjmują wszystkie księgarnie Spółdz. Wyd. „CZYTELNIK“ 395

each ,i Pawlicach.
O ddzia ł P C K  w  Legn icy  prze

p ro w a dz ił 42 godzinny ku rs  ra- 
tow n iczo -san ita rny i 6-cio m ie
sięczny k u rs  pogotow ia san ita r
nego.

Za pośrednictwem  b iu ra  in fo r 
m a c ji i  poszukiw ań zostało odna 
lezionych 79 osób. Ogółem  w  b iu  
rze tym  udzie lono in fo rm a c ji ó- 
ko ło  3000 osobopa.

W  ro ku  ub ieg łym  wydano 4427 
sztuk ńóżnej odzieży i  26 w yp ra 
w e k  dziecięcych.

Z żywności wydano poz„a in 
n y m i a rty k u ła m i 256 puszek kon 
serw  m ięsnych, 230 puszek m le 
ka skondensowanego, 141 torebek 
m leka słodzonego w  proszku, 130 
puszek- m leka „ K lim “ , 2.417 ka
w a łków  m ydła , 52 pusżki odżyw  
k j  „N u tr i t t i“ , 226 puszek soku o- 
wocowego, 107 puszek , zupy od
żywczej, 480 kg  cukru , 72 kg  mą 
k i, 118 kg kaszy, 125 kg grys iku , 
31 kg  grochu, 130 k g  kaw y, 7 kg

kakao, 11 k g  śledzi d 37 pudełek 
zapałek.

L e ka rs tw  wydano na oko ło  
300.000 z ł.

Zorganizowana przez P C K  ak 
cja gw iazdkow a ob ję ła  rów nież 
pow ia t le gn ick i. Dzieci w iosek 
Awsza, Koleb ice j  U lesie obda
rowane zostały paczkam i, zawie 
ra jącym i słodycze, p ie rn ik i Przy
bo ry  szkolne odzież. K o ła  m ło 
dzieżową o trzym a ły  w  raiAach 
te j a k c ji pastę i  szczoteczki do 
zębów, m ydło, b lok i, p rzybory  do 
szycia itp .

W  zorganizow anym  w  okresie 
w iosennym  ub. ro ku  konkurs ie  
czystości w zię ło  udz ia ł 27 k ó ł 
m łodzieżowych, p rzy  czym w y 
różn ionym  zostały wręczone na 
grody.

O ddzia ł P. C. K . w  Le gn icy  
spieszył stale z pomocą reem i
grantom  ze Wschodu i  Zachodu.

Poza tym  uszczęśliw ił 14 dzie
ci, p rzyw iez ionych Z N iem iec, 
odszukując im  rodziny.

JaśMiei pod strzoefcami w Olkuskie»

47 wsi będzie zelektryfikowanych
O l k u s z  (k). Dzięki staroście olkuskiemu Krawczykowi, mo

żemy podzielić się pewnymi szczegółami elektryfikacji powiatu ol
kuskiego w okresie powojennym:

—  J k  wiadomo —- mówi starosta — przed wojną ze światła 
elefetry-z». - korzystały w  naszym powiecie tylko miasteczka 
i osady fabryczne, zresztą bardzo nieliczne. O zelektryfikowanie 
wsi nie troszczono się, wychodzono bowiem z założenia, że chłopu 
wystarczy ogarek, lub w  najlepszym wypadku lampka naftowa. 
Toteż w  porze wieczorowej, zwłaszcza zimą, gdzieniegdzie tylko  
błyszczało mdłe światełko przez okno.

Wiedząc, jakie korzyści i oszczędność w  wydatkach przynosi 
światło elektryczne, wieś dąży całą siłą do zaprowadzenia u siebie 
prądu elektryc mego, a władze zarówno państwowe, jak  i samorzą
dowe nie odmawiają je j w  tym względzie pomocy.

Od xi kończenia wojny do końca roku ub. na terenie powiatu 
zelektryfikowano ogółem 11 wiosek: Bukowno, Chechłę, Pilicę, Słe- 
niczną, Olcwinę, Skałę, Cieślinę, Załęże, Bydlinę. Kolbark i Skal
skie.

W  roku bież. projektują się nowe linie do 36 wsi, w  tej liczbie 
do zelektryfikowania jednej z większych wsi w  Polsce, Suloszowy, 
posiadającej 8 km długości. Dzięki lekkiej zimie, prace przy prze
prowadzaniu lin ii trw ają  bez przerwy tak, że stopniowo w coraz to 
innej wiosce zabłyśnie w chłopskiej izbie jasne światło lampki elek
trycznej



Stron# 6 D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Wtorek, ó lutego 1948 r.

Olimpijski numer 
„SPORTU i WCZASÓW"
N a jb liższy num er tygodn i 

k *  „S p o rt i Wczasy“  p rz y 
nosi o ryg ina lne  korespon
dencje E. T ro janow skiego 
oraz Tadeusza W ow konow i 
cza ze S zw a jcarii. Poza tym  
tygo dn ik  podaje na jśw ież
sze i najciekawsze, bieżące 
wiadom ości z V  O lim p iad y  
Z im ow e j w  St. M o ritz . ja k  
rów nież in fo rm u je  o wszel 
k ich  w ydarzen iach spo rto 
w ych  w  k ra ju  s na świecie.

N um er będzie bogato i lu 
strowany.

itwie

Fin wygrał kombinację norweską

Lialev (łforwesia) wygrywa 
jazdę szybką aa 5.000 m
St. M o ritz  (tel. w ł.). B ieg ły ż 

w ia rs k i na 5.000 m  zakończył się 
zw ycięstw em  Norwega L iak leva , 
W a ru n k i atm osferyczne nie  b y ły  
pom yślne lecz m im o to zwycięzca 
pozostaw ił ja k  najlepsze w raże
nie. Posiadacz reko rdu  św iata 
Szwed S ey ffa rth  up lasow ał się 
dopiero na 7 m iejscu.

K la s y fik a c ja  o fic ja ln a  biegu 
przedstaw ia się następująco:

1) L ia k łe v  (Norwegia) 8.29,4 
m in ., 2) Lundberg  (Norwegia) 
8.32,7 m in., 3) H ed lund  (Szwecja) 
8 34,8 m in., 4) Jansson (Szwecja) 
8.34,9 m in., 5) Langed ijls  (H o lan 
dia) 8:36,2 m in., 6) Broekoen (Ho
land ia ) 8.37,3 m in., 7) S ey ffa rth  
(Szwecja) 8.37,9 m in .

St. M o r i t z  (tel. w ł.). W  n ie 
dzielę, skokam i zakończona zosta
ła  kom binacja  norweska. Skoki 
s ta ły  na bardzo w ysok im  pozio
m ie ta k  pod względem długości 
ja k  i  s ty lu . Szczególnie podobały 
się skoki Szweda Sven Israelsso- 
na, ja k  rów nież Szwajcara S tum - 
pa , W  p ierw szym  skoku Israe ls- 
son osiągnął 67,5 m, S tum p 65 m, 
Józef K rzep tow sk i 58 m oraz T a j-  
ner 61,5 m. W  d ru g ie j se rii sko
ków  A m eryka n in  W ren Gordon 
osiągnął na jlepszy skok dn ia  68 
m, s ty low o pozostaw ia! jednak 
w iele do życzenia.

Po doliczeniu w y n ik u  biegu na 
18 km  i  skoków, k la sy fika c ja  o- 
gólna przedstaw ia się następu ją
co:

1) Hasu H e ik i (F in land ia ) 448 
pkt., 2) Sven Israelsson (Szwecja) 
433,4 pkt.. 3) H uh ta la  M a rtt:  (F in 
land ia) 433 pkt., 4) M ik o ła j Stum p 
(Szwajcaria) 421,5 pkt., 5) S ihvo- 
nen O ław  (F in land ia ) 416,2 pkt., 
6) D ah l E ile r t (Norwegia) 414,3 
pkt.

Jest to p ierw szy w ypadek w  
h is to r ii na rc ia rs tw a , że Norw edzy 
zosta li pokonan i w  kom b inac ji.

Z  P o l a k ó w  p ierw szym  b y ł 
K rzep tow sk i (18 miejsce), da le j 
T a jn e r (20 miejsce) i  Dziedzic (31 
miejsce),

*

St. M o r i t z  (tel. w ł,). Rozpo
czął się p ięciobó j w o jskow y  z

konku renc ją  w  biegu na dystan
sie 10 km . B ieg ten da ł następu
jące w y n ik i:

1) Haase (Szwecja) 44,15 m in.,
2) L in d h  (Szwecja) 44,18 m in.,
3) G ru t (Szwecja) 48,06 m in ., 4) 
E gnell (Szwecja) 49,37 m in ., 5) 
G riessler (A us tria ) 50,38 m in ., 6)

P la tan  (F in land ia) 53,34 m in., 7) 
V o llm e ie r (Szwajcaria) 53,38 m in.,
8) Somazzi (Szwajcaria) 55,58 m in.
9) R um pf (Szwajcaria) 56,01 m in.,
10) Schreiber (Szwajcaria) 56,01 
m in., 11) M a jo r Adlhusen (Szwe
cja) 1.11,33 godz., 12) K ap itan  
W alker (W. B ry ta n ia ) 1.11,46 godz.

Teminarz rozgrywek ligowych
na 1948 r.

Pierwsze trzy miejsca Szwedów
w biegu na 18 km

St. M o ritz  (tel. w ł.). P rzy idea l
nych w a runkach  atm osferycznych 
odby ł się w  d ru g im  dn iu  O lim p ia 
dy Z im ow e j w  St. M o ritz  bieg na 
18 km . Trasa b y ła  zdaniem wszy
s tk ich  zaw odn ików  bardzo ciężka, 
a śnieg m okry .

B ezko nku ren cy jnym i zawodni
ka m i okaza li się Szwedzi, Z w y 
cięzca biegu M a rt in  Lundshtroem  
(Szwecja) m ia ł na 5 km  czas 23,51 
a na 12 k m  50,58 m in. Młody- za
w o d n ik  fra n cu sk i Carrara spowo 
dow a l w ie lk ą  niespodziankę, osią
gając na 5 km  dobry czas 25,35 
m in . i  kończąc bieg na 11 m iejscu.

K la s y fik a c ja  ogólna przedsta
w ia  się następująco: 1) Lundsh 
troem  (Szwecja) 1,13,50 godz., 2) 
Oestenson (Szwecja) 1.14,22, 3) 
E rikso n  (Szwecja) 1.16.10, 4) Kae- 
k i  (F in land ia ) 1,16,43, 5) Karłsson 
(Szwecja) 1,16,54, 6) Ryt.hi (F in 
land ia ) 1,18,10, 7) K iu ru  (F in la n 

dia) 1,18,25, 8) Laukkanen (F in 
land ia) 1,18,57, 9) Hagen (N orw e
gia) 1,19,05, 10) H u h ta la  (F in la n 
dia) 1,19,28 godz.

W  biegu ty m  sta rtow a ło  5 P o
laków , k tó rzy  za ję li następujące 
m iejsca: 38) Dziedzic —  1:25:33, 
47) K w ap ień  1:27,35, 62) K rz e p 
tow sk i —  1:31:05, 70) K u ko w sk i 
— 1:34:17; 76) T a jn e r —  1:38:45.

W  ziegu do kom binacj; Dziedzic 
jest 18, K w ap ień  21, K rze p to w 
s k i 26 a T a jn e r 31.

14 m arca: W arta  — Cracovia, W isła
— Polonia (Warszawa), Legia — P olo
n ia  (B ytom ), Ruch — G arbarn ia . Ry- 
m er — A . K . S., Ta rnov ia  — i .  K . S.

21 m arca: W arta — P olonia (Bytom ) 
G arbarn ia  — Legia, Polonia (Warsza
wa) — R ym er, A KS. — Cracovia. ŁK S
— Ruch. Ta rnov ia  — W isia.

11 k w ie tn ia : W isła — A KS, Legia — 
W arta . Ruch - Tarnovia , ŁK S . — Cra
covia. Polonia (B ytom ) — Polonia (W ar 
szawa), R ym er — G arbarnia.

25 k w ie tn ia : W arta — R ym er. C ra
covia — Ruch, Polonia (Warszawa) — 
ŁK S ., A K S . — G arbarn ia , P o lon ia  (By 
tom ) — W isła, Ta rnovia  — Legia.

2 m a ja : W isła — Cracovia, G arbar
n ia  — Tarnovia , Polonia (Warszawa)
— Legia, Ruch — A KS.. ŁK S . — W a ita  
R ym er — Polonia (B ytom ).

8 m a ja : W arta — Ruch, C racovia — 
R ym er. G arbarn ia  — Polonia (B ytom ) 
Legia  — W isła, A K S . — ŁKS., Ta rno 
v ia  — Polonia (Warszawa).

23 m a ja : W isła — W arta , Cracovia —  
Ta rnov ia , P olonia (Warszawa) — G ar
ba rn ia . Ruch — R ym er, ŁKS. — Legia 
po lo n ia  (B ytom ) — A KS.

30 m aja : W arta — Tarnovia . Craco
v ia —Polonia (B ytom ), Garb a rn ia  W i
sła. Legia — P o ló ttia  (Warszawa), R y
m er — ŁKS.

e czerwca: W isła — ŁK S ,, G arbar
n ia — W arta  p o lo n ia  (Warszawa) — 
Cracovia, Ruch — Polonia (R ytom ).
Rym Sr — Legia, T a rnov ia  — AKS.

Szienntharz szwajcarski wyjaśnia
Przyczyny naszej porażki

USA-Wiochy 31:1 (6:0,11:1,14:0)
S t. M o r i t z .  (tel. w l.) W  trze - ; padał śnieg i w  os ta tn ie j te rc ji za I fa ir  i zakończył się zasłużonym 

e im  dn iu  rozg ryw ek ho ke jow ych  w odn icy ledwo m ogli dostrzec k rą  | zwycięstwem  Kanady w  stosunku 
am erykańska drużyna A H A  róz- j żek. Mecz rozegrany został bardzo I 3:0 (1:0, 1:0, 1:0). 
g rom iła  W iochy w  stosunku 31:1 ] ___________________________

Czechosłowacja-Polska 1 3 :1 (2 :0 ,5 :1 ,6 :0 )
S t. M  o r  i t z. (tel. w l.) Polska j zaw odnik  czeski K obranow  po 

uleg ła  Czechosłowacji w  spotka- I zderzeniu się z P olakiem  u leg ł 
n iu  hoke jow ym  w  stosunku 1:13 j  w yp ad kow i i został przew ieziony 
(0:2, 1:5, 0:6). j do szpitala. Prawdopodobnie nie

będzie on m ógł w ziąć udzia łu  w  
dalszych rozgryw kach. W ypadko

Anglia -  Austria 5:4
(1:2, 1:1, 3:1)

Kanada —  Anglia 3:0
1:0, 1:0, 1:0)

S t. M o r i t z .  (te l. w l.) W  cięż 
k ic h  w a runkach  atm osferycznych 
rozegrano mecz hoke jow y K a n a 
da — A n g l ia. Przez cały czas g ry

Polacy zagra li- dobrze jednak 
ustępow ali Czechom techn iką  i 
szybkością. Czesi m ie li jeden ze 
swych słabszych dn i. B ra m k i d la  
Czechów' zdobyli w  p ierw sze j te r 
c ji D robny i Zabrodzky, w  d ru 
g ie j Zabrodzky, B ourek (2) i T rcu  
s ilek (Z). W  te j te rc ji reze rw fiw y

HUMOR

w i u leg ł również, po zderzeniu 
Się z D robnym  bram karz  po lsk i 
Przeżdzieeki. W  trzec ie j te rc ji 
pu n k ty  dla Czechosłowacji zdobi 
l i :  D robny (2), T rous llek  (1), Za- 
b rodzk i (2) i Bouze-’s (1). Jedyną 
bram kę dla  P olaków  zdobył W ię 
cek.

St. M o ritz  (tel. w l.). Reporter 
szw ajcarski, om aw ia jąc mecz-Pol
ska — U. S. A., w y ja ś n ia ł p rzy 
czyny po rażk i oraz złe j fo rm y  za
w o dn ików  po lskich . —  Reporter 
podkreś lił, że Polska jes t jednym  
z k ra jów , k tó ry  w  czasie w o jn y  
na jw ięce j uc ie rp ia ł, n ie posiada 
sztucznych to ró w  oraz m ia ła  m a
ło  sposobności przygotow ania  się 
do O lim p iady. Jedyne tre n in g i 
zaw odników  po lsk ich  — to mecze, 
rozegrane przed w yjazdem  do St. 
M o ritz  na teren ie Czechosłowacji 
oraz przed rozpoczęciem Igrzysk  
Z im ow ych  z m ie jscow ym i d ruży
nam i szw ajcarsk im i.

Szwajcar zaznaczył jednak, że 
reprezentacja polska posiada k i l 
k u  dobrych zaw odników , a wczo
rajsze zwycięstwo nad A u s trią  
wykazało, że zdolna jest spowo
dować sensacyjne niespodzianki. 

*

Po dwueh dniach hokejowego tu r  
n ie ju  na O lim piadzie  w  St. M o ritz

tabela rozg ryw ek przedstaw ia się 
następująco:
Czechosłowacja Z 4 28:6
Szwajcaria Z 4 21:4
USA z 2 27:9
Kanada 1 2 3:1
A n g lia 1 Z 5:4
Polska z 2 11:28
Szwecja z 0 4:9
A u s tr ia z ft 9:12
W łochy z 0 3:38

Szwa j ca ria-Anstri a 11:2 (2:2,3:0,6:0)

Proszę, natychmiast pokazać ręce!
EJES

Bohaterowie poprzednich Olimpiad
u .

ST. MORITZ. Druga z kolei o lim - I V/ ogólnej produkcji zwyciężyła 
piada zimowa w 102S r. odbyła się w  j Norwegia. W yniki poszczególnych 
St. Moritz. Organizatorką letn. olim - /¿onkurencyj były następujące: 
piady była Holandia, a miejscem Bieg 18 km.: 1) Grotum-sbraaten 
igrzysk Amsterdam. Na skutek nie I (Norwegia) 1.37,01 godz., 2) Hegge 
posiadania możliwości organizowa- ! (Norwegia) 1.39,01 godz.; bieg 20 
nia igrzysk zimowych Holandia j km.: 1) Hedlund. (Szwecja) 4.52.03 
zrzekła się ich, organizacji, a o t-  j godz., 2) Johnsson (Szwecja) 5.05.30 
ję ła je Szwajcaria, urządzając j godz.; kombinacja norweska: (bieg
je  w St. M oritz, a więc w 
te j samej miejscowości, w które j 
odbywa się olimpiada zimowa w 
róku obecnym. St. M oritz otrzy
mał więc po 20 latach w 1948 r. 
znowu organizację zimowej o lim 
piady.

Była ona już okazalsza niż po
przednia w Chamonix. W narciar
stwie trium fow ała Norwegia, w ho
keju Kanada, w jeździ?, szybkiej 
na łyżwach trium fow ali Thunberg 
(Finlandia) i  Ballangrud (Norwe
gia) — najlepsi łyżwiarze śioiata 
wszystkich czasów. W jeżdzie f i 
gurowej na łyżwach u panów 
tr ium fow ał Graffstroem (Szwecja), 
a u pań po raz pierwszy złoty me
dal zdobyli Sonia Henie.

18 km. i skoki): 1) Grotumsbraat.en 
(Norwegia) 17.833 pkt., 2) V in ja ten- 
gen (Norwegia) 15.302 pkf. — Skoki: 
1) Anderssen (Norwegia) 60 i 64 m, 
nota 19.208 piet., 2) Zygmunt Rund 
(Norwegia) 57,5 i 62,5 m. nota 
13.542 pkt. — Wojskowy bieg patro
lowy: 1> Norwegia, 2) Finlandia. — 
Hokej: 1) Kanada, 2) Szwecja 3) 
Szwajcaria.

W ażn ie jsze  w yn ik i finałowych 
rozgrywek: Kanada — Szwecja 11:0, 
Kanada — Anglia 14:0, Kanada — 
Szwajcaria 13:0, Szwecja — Szwaj
caria 4:0.

Jazda figurowa na łyżwach: Pa
nowie: 1) Graffstroem (Szwecja), 2) 
Boeckl (Austria), 3) van Zeebroeck

S t. M o r i t z .  (teł. w ł.) N a jc ie 
kaw szym  meczem hoke jow ym  
trzeciego dn ia  Ig rzysk  Z im ow ych 
b y ł bezsprzecznie, mecz Szwajca
r ia — A u s tr ia  zakończony zw ycię- 
styem  S zw a jca rii w  stosunku 11:2 
(2:2, 3:0, 6:0)1 M łody, 17-le tn i
b ram karz  au s triack i H ub  er w y 
kaza ł znakom ite zdolności. T y l
ko dz ięk i niem u A us tria cy  nie 
p rze b ra li w  wyższym  stosunku. 
W  trzec ie j te rc ji A us tria cy  za ła
m a li się.

Czechosłowacja —  Szwe
cja 6:3

St. M o r i t z  (teł. w l.). D ru g i 
mecz hoke jow y w  d rug im  dn iu  
Ig rzysk  O lim p ijsk ich  w  St. M o ritz

(Belgia). Panie: 1) Sonia Henie,
2) Burger (Austria), 3) Lcughram  
(USA). Jazda parami: 1) Jo lly  — 
Brunet (Francja), 2) Scholtz — K a i
ser (Austria), 3) B runer — Wrede 
(Austria). — Jazda szybka na łyż- 
wach: 500 m. Thunberg (F in lan
dia) i Evensen (Norwegia) 43,4 sek.,
3) F rim an (Finlandia) Farre l (USA)
i Larseń (Norwegia) 43,6 sek. — 
1.300 m.: 1) Thunberg (Finlandia) 
2.21,1 min., 2) Evensen (Norwegia) 
2.21,9 m., 5.000 m.: 1) Ballangrud
(Norwegia) 8,50,5 min., 2) Skutnabb 
(Finlandia) 8.59,1 min.

Punktacja ogólna olimpiady z i
mowej: 1) Norwegia 109,5 pkt., 2) 
USÄ 51 pkt., 3) Szwecja 41 pkt.,
4) Finlandia 37,5 pkt., 5) Austria 23 
pkt., 6) Kanada 13 pkt., 7) Francja 
10 pkt., 8) Anglia 7 pkt., 9) Belgia 
6 pkt., 10) Szwajcaria 6 pkt.
, W olimpiadzie te j udział wzięła 
również i  ekipa polska, która była 
znacznie liczniejsza, niż na po
przedniej w Chamo nix. Ekipę pol
ską tw orzy li wówczas: narciarze 
Br. Czech, St. Gąsienica — Siecz
ka, J. Bujak. Krzeptowski II, Zdzi
sław Motyka, Stanisław Motyka, 
Kawa, Roźmus, Szostak, W ilczyń
ski i Zeydel, n&stępnie patro l w o j
skowy i drużyna hokejowa.

rozegrany został pomiędzy rep re 
zentacjam i Czechosłowacji i Szwe 
c ji. Mecz zakończył się zdecydo
w anym  zwycięstwem  Czechosło
w a c ji w  stosunku 6:3 (3:2, 3:1, 
0 :0).

Mecz odbyw ał się w  fa ta lnych  
w arunkach lodowych. W  trzecie j 
te rc ji ta fla  lodowa załam ywała 
się na skutek czego sama gra u - 
c ie rp ia la  znacznie.

B ra m k i d ia  Czechosłowacji zdo 
b y li: w  pierwsze j te rc ji Stibo-r, 
P oko rny i Konopasek, w  d ru g ie j 
— T ro ja k , Konopasek i Zabrodz
k y  V, dla Szwedów w  p ierw sze j 
te rc ji Andersson i G rau lun , a w  
d ru g ie j Ericsson.

Szwajcaria —  Włochy 18:0
(4:0, 0:0, 3:0)

Najlepsi tenisiści Krakowa
K rakó w . K ra ko w sk i OZT ogło

si! lis tę  najlepszych ra k ie t za 

rok  1947.
L is ta  przedstaw ia sję następu- 

pdjącd: 1) O le j niszy n (Cracovia) 
2 i  3) Ksa-wery T loczyński (C ra
covia) i H o ra in  (K raków ), 4) 
K o łcz (K raków ). 5) Łabuzek (Cra 
covia), 6) G a jew ski (Cracovia), 
7) S tro u h a l (C ra c o v ia ) ,  3) D roz
dow ski (C ra c o v ia )  9) M a j A Z S ,

10) C iężak (Społem).
K la s y fik a c ja  terkoistek przed

staw ia s-ię- następująco: 1) K o l
ażowa (K raków ), 2) Szerauców- 
na (Cracovia), 3) Borowska (Cra 
covia), 4) H ora inow a (K raków ), 
5) Dobrowolska (Olsza), 6) O le j- 
niszynowa (Cracovia), 7) Kuba- 
lanka (Cracovia).

20 czórwca: W arta  — Polonia (W af* 
szawa). Cracovia — G arbarn ia . Legia
— A KS .. Ruch — W isła, Polonia (By* 
tom ) — ŁK S ., R ym er — Tarnovia .

4 lipca : W isła — R ym er, Cracovia — 
Legia. Polonia (Warszawa) — Ruch» 
A K S : — W arta . ŁK S . — Garbarnia} 
Polonia (B ytom ) — Tarnovia .

11 lipca : Cracovia. — Polonia (War*5 
szawa). Legia — ŁK S .. AKS. — W isła. 
Polonia (B ytom ) — W arta . R ym er — 
Ruch. T a rnov ia  — G arbarnia.

18 lipca : W arta — Legia, G arbarn ia
— Ruch, Polonia (Warszawa) — W isła, 
A KS. — Tarnovia , ŁK S . — R ym er, 
Polonia (B ytom ) — Cracovia.

15 s ie rpn ia : W isła — Polonia (B y 
tom ). C racovia — A KS.. Legia — G ar
barn ia . Ruch — ŁK S . R ym er — Polo
n ia  (Warszawa) Tarnovia  — W arta .

29 s ie rpn ia : Cracovia — W isła, Le
gia — Polonia (Warszawa). A K S . — 
Ruch, Ł K S : — Tarnov ia . Polonia (B y 
tom  — G arbarn ia , R ym er — W arta .

12 w rześnia: W arta  — ŁKS.. W isła — 
Legia. G arbarn ia  — Cracovia, P olo
nia) Warszawa — Polonia (B ytom ). 
A KS. — R ym er. Ta rnovia  — Ruch.

10 paździe rn ika : W isła — Ta rnov ia , 
G arbarn ia  — Polonia (Warszawa). Le
gia —  Cracovia. Ruch — W arta . ŁK S .
— A KS ., Polonia B y tom  — Rym er.

17 paździe rn ika : C racovia — W arta , 
G arbarn ia  — ŁK S .. P olonia (Warsza
wa) — Tarnovia , A K S . — Legia, Po
lon ia  B y tom  — Ruch. R ym er — W i
sła.

24 paździe rn ika : W arta — A K S ., Wi-» 
sta — G arbarn ia , Legia — R ym er, 
Ruch — Polonia W arszawa. ŁK S . — 
P olonia B y tom . Ta rnovia  — Cracovia.

31 paździe rn ika : W arta  — W isła , Cra 
covia — ŁK S ., G arbarn ia  — R ym er, 
Polonia W arszawa — A KS.. Ruch — 
Legia, T a rnov ia  — Polonia B y tom .

7 lis topada: W arta  — G arbarn ia . W i
sła — Ruch, Legia — Ta rno v ia . A K S .
— po lo n ia  B y tom , ŁK S . — P olonia 
W arszawa. R ym er — Cracovia.

14 lis topada: G arbarn ia  — A KS .. Po
lon ia  Warszawa — W arta , Ruch — Cra 
covia, ŁK S . — W isła. P o lon ia  B ytom
— Legia. T a rnov ia  — Rym er.

Xtue&cifpg rodead
O G O LN O PO LSK l PROGRAM P O L- 
SKIEGO R A D IA  Z U W ZG LĘ D N IE 

N IE M  AUDYCY.J LO K A LN Y C H  
W torek 3 lutego

5.58 sygnał i zapowiedź s tac ji. 6.Od 
sygnał i „K ie d y  ranne w sta ją zorze“  
8.05 g im nastyka . 6.15 w iadom ości. 6.50 
zapowiedź dn ia . 6.59 sygnał czasu. 7.00 
dz ienn ik . 7.15 m uzyka. 8.20 in fo rm a 
cje. 8.25 skrzynka P. C. K . 8.35 „Ż e 
lazna k u r ty n a “ . 8.50 m uzyka. 9.15 p ro  
gram . 11.57 sygnał czasu. 12.03 w ia 
domości. 12.08 przegląd prasy. 12.15 
m uzyka. 12.20 P rzem ysł s z k la n y  na 
D o lnym  Śląsku. 12.30 audycja  roz- 

34.30 koncert życzeń. i5 00 
aktualia^ lg .25

rywkowa.
in fo rm a c je . 15.15 ak tua lia  ip.25 k o 
m u n ika ty . 15.30 m uzyka. 15,43 audy
cja lite ra cka . 16.00 dz ienn ik , iś.35 
audycja  dla dzieci. 16.55 ,Banasiowa* 
s łuchow isko. 17.40 geografia m uzycz 
na. 18.00 R. U. L . „C en tra la  życ ia " 
18.15 u lub ione m elod ie . 18.45 „ż e la 
zna k u r ty n ą “ . 19.00 z zagadnień świa 
ta p racy. 19.10 z zagadnień w ie jsk ich  
19.30 re c ita l fo rte p ia n o w y  St. Szpi- 
nalskiego. 20.00 sygnał czasu i dzien
n ik . 20.50 „S tu le c ie  W iosny L u d ó w ", 
21.00 kon ce rt sym fon iczny. 22.15 ko n 
cert. 22.45 program  i  kon ce rt re k la 
m ow y. 23.00- dz ienn ik . 23.10 program - 
23.20 m uzyka. 23.55 w iadom ości. 24.00 
zakończenie p rogram u.

Z narciarzy w biegu na 18 km. 
najlepsze miejsce uzyskał J. Bujak, 
następnie, Zdzisław Motyka (22) oraz 
Krzeptowski I I  (24). W klasyfika
c ji biegu do kombinacji norweskiej 
Bronek Czech zajął bardzo dobre 
(5) miejsce. S. Motyka — 24, a Roz- 
mus 2.9. W skokach do kombinacji 
Bronek Czech posiadając doskona
łe 'w idok i na zajęcie bardzo dobre
go miejsca m iał wyraźnego pecha. 
Jeden skok m ia ł z upadkiem, na 
skutek czego znalazł się dopiero w 
klasyfikacji kombinacji na 10 m ie j
scu, które loobec takiego stanu 
rzeczy należy uważać za bardzo do
bre. Rozmus uzyskał w kombina
c ji 22, a Motyka 24 miejsce. W 
otwartym  konkursie skoków • Gą
sienica — Sieczka uzyskał 23 m ie j
sce, Rozmus (25), Krzeptowski (27), 
W biegu, na 50 km. Polacy uzyskali 
dość dobre miejsca. Krzeptowski I I  
zajął 13 miejsce, Bujak 19, a Kawa 
27. W biegu patro li wojskowych 
polska ekipa zdobyła 7 miejsce, w y
przedzając Rumunię i Francję. W 
tu rn ie ju  hokejowym Polska, poko
nała Niemcy 6:0, zremisowała ze 
Szwecją 2:2 i przegrała z Czecha 
Słowacją. Punktowanego miejsca 
nie zdobyła.

—

( K U P O N  W T C I Ą  C)

Konkurs »Zgadnij kto wygra«
KUPO N N r. 14 A B c

Sebota 7 i n iedzie la 8 lu tego 1948 r.
i X 2 i l x 2 1 X 2

1. Szwecja — Polska hoke j

2. S zw ajcaria — Czechosło
w acja hoke j

3. s ta n y  Zjednoczone — 
A ng lia hoke j

4. Kanada — A us tria h o ke j

5. Szwecja — A ng lia hoke j

6. s ta n y  Zjednoczone — 
Czechosłowacja hoke j

7. Kanada — Szwajcaria hoke j

8. A u s tria  — W łochy hoke j

9. Z jednoczeni Bydgoszcz — 
Obóz P. z. B. hoks

10. HKS Szopienice — Pogoń 
Katow ice p iłka nożna

11. Piast G liw ice  — Ilu ta
P okój p iłk a nożna

12. Orzeł W ełnow iec — F e iru m  
Katow ice p iłka nożna

20 zł 20 zł 20 zł

N a z w is k o  i imię —--------—
a fit es 

N met kuponu sprzedano znaczków o lim p ijsk ich  po

2C zł
1. Spotkania hoke jow e, zamieszczone 

w kuponie . są spo tkan iam i w tu r 
n ie ju  o lim p ijs k im  w St. M o ritz . 
W szelkie d o g ryw k i pń przep isow ym

3. K upo ny  należy składać w  firm a ch  
do czw artku , dn ia 5 lu tego 194S r. 
do godz. 17. Zgłoszenia w ygranych  
p rzy jm ow ane będą do w to rk u , dnia

czasie g ry  nie wchodzą w m ożliw o - 10 lu tego godz. 17. Ogłoszenie nagród 
ści typow an ia . nastąpi w  poniedzia łek, dn ia  1S lutego.
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